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EGIPTE VOKIEČIU KARO JĖGOS TRAUKIASI
BRITAI PAĖMĖ NELAISVĖN 2,000 
VOKIEČIŲ, SUNAIKINO 18 TANKŲ .

Numušė 12 vokiečių transporto lėktuvų, 
kurie vežė kareivius Į Egipto frontą

KAIRAS, Egiptas, liep. 12 d. 
— Sustiprinta britų kariuome­
nė Egipte pradėjo pulti vokie­
čių pozicijas ir privertė nacius 
pasitraukti 10 mylių į vakarus, 
skelbia britų kariuomenės šta­
bas.

Britai atėmė iš vokiečių Tel 
ei Eisa pozicijas, kurios randa­
si į vakarus nuo EI Alamein. 
Vokiečiai jau sugebėjo paruoš­
ti stiprius apkasus ir buvo be­
sirengią gintis nuo britų puo­
limo.

šios dienos operacijų metu 
britų nelaisvėn pateko daugiau 
2,000 tūkstančių “ašies” karei­
vių. Daugumą sudaro vokiečiai, 
bet jų tarpe yra didokas italų 
skaičius.

Gen. Rommel paskutiniu me­
tu gavo aviacijos sustiprinimų. 
Vakar ir šiandien Amerikos ir 
britų aviacija smarkiai kovėsi 
su vokiečių lakūnais ne tiktai 
fronto ruože, bet ir tolimoje 
priešo užfrontėje.

Tobruko ir Matruh kovų me­
tu britams pavyko numušti 8 
vokiečių lėktuvus.

Vakar britų lakūnai pastebė­
jo vokiečių kareivių transpor­
to lėktuvus, kurie skrido iš

VOKIEČIAI PASIEKĖ PATIES VORONEŽO 
PRIEMIESČIUS, TVIRTINA RUSAI

Lavalis leido naciams steigti karo bazes 
neokupuotos Prancūzijos teritorijoj

MASKVA, Rusija, liep. 12 d.
— Vokiečių kariuomenės dali­
niai, kurie pajėgė persikelti per 
Doną, jau pasiekė paties Voro­
nežo priemiesčius, šiandien pa­
skelbė sovietų štabas.

Vokiečiai bandė veržtis pir­
myn ir kitose fronto zonose, 
bet visur buvo atmušti atgal.

Voronežo srityje eina nepa­
prastai atkaklios kovos, vokie­
čiai pajėgė praplėsti užimtas 
sritis ties Donu.

Perkirto Maskvos- 
Rostovo geležinkeli

MASKVA, Rusija, liep. 12 d.
— Paėmus vokiečiams Rosošą, 
Maskvos-Rostovo geležinkelio li­
nija tapo perkirsta.

Štabas paskelbė, kad vokie­
čiai taip pat paėmė Valuiki, ge­
ležinkelio mazgą, kuris randa­
si 60 mylių į pietus nuo Ro- 
soš.

Vokiečių generolas von Bock 
pradėjo atakuoti Liščiansko sri­
tyje. Rusai puola vokiečius Orei 
srityje.

Naciai paėmė nelais­
vėn 88,000 rusų

BERLYNAS, Vokietija., liep. 
12 d. — Vokiečių karo jėgos 
jau paėmė nelaisvėn 88,000 rau­
donosios armijos kareivių, skel­
bia kariuomenės štabas.

Vokiečiai sunaikino 1,397 so­
vietų tankus, 1,688 kanuoles ir 
540 lėktuvų. Sovietų kariuome­

Graikijos ir vokiečių laikomų 
salų į Egiptą. Britų lakūnai 
tuojau puolė vokiečius ir nu­
mušė 12 transporto lėktuvų. 
Tapo numušti ir du nacių nai­
kintuvai, kurie bandė apsaugo­
ti transporto laivus.

Manoma, kad vokiečiai or­
laiviais siuntė specialistus-tech- 
nikus į Egiptą. Kiekviename 
transporto lėktuve gali tilpti 
nuo 14 iki 40 kareivių. Vakar 
numuštieji vokiečių lėktuvai 
nukrito jūron ir juose buvę 
specialistai neišsigelbėjo.

Tel ei Eisa pozicijose bri­
tams pavyko paimti kelias vo­
kiečių kanuoles, daug automo­
bilių ir didelius karo medžiagos 
sandėlius. Vokiečiai buvo taip 
staigiai užklupti, kad kai ku­
rie vokiečių karininkai nesuspė­
jo ir apsirėdyti.

Pirmiausia sunkios britų pa­
trankos apšaudė pozicijas, ku­
rios randasi į vakarus nuo Ei­
sa. Britų artilerija neleido at­
sarginėms vokiečių dalims artė­
ti prie fronto. Vėliau britai puo­
lė apkasus su tankais ir pės­
tininkais. Vietomis ėjo durtu­
vų kovos, bet netikėtai užklup­
ti nariai nedaug tesipriešino.

nė, kuri buvo prie Charkovo ir 
Kursko, dabartiniu metu jau 
randasi 200 mylių atstumoje 
nuo šių miestų.

Štabas tvirtina, kad Vorone­
žas buvo paimtas liepos 7 die­
ną.

Prancūzijoj naikins 
demarkacijos liniją

BERNAS, Šveicarija, liep. 12 
d. — Iš patikimų prancūzų šal­
tinių patirta, kad Lavalis pa­
darė naujus sutarimus su vo­
kiečių valdžia. Lavalis leis vo­
kiečiams steigti karo bazes ne­
okupuotoj Prancūzijoj, užtat 
naciai pasižadėjo panaikinti de­
markacijos liniją ir leisti La- 
valio valdžiai persikelti į Pa­
ryžių.

Toulone, prancūzų karo lai­
vyno bazėje, vokiečiai steigs 
garnizoną su 4,000 kareivių. Šis 
ir kiti nacių garnizonai saugos 
pietų Prancūziją nuo sąjungi­
ninkų užpuolimo.

Rusai nuskandino 
švedų laivą

STOCKHOLMAS, šv e d i j a, 
liep. 12 d. — Švedų laivas “Lu- 
leaa” buvo torpeduotas Balti­
jos juroje ir nuskandintas..

Švedų užsienio ministerija pa­
reiškė, kad šį švedų laivą nu- 

! skandino sovietų submarinas. 
j Tai trečias švedų prekybos lai­
svas, kuris nuskandinamas Šve-

>šios Dienos

jį KARO VEIKSMAI Į
RUSIJOJ: Vokiečiai pasiekė 

Voronežo priemiesčius ir žymiai 
praplėtė fronto ruožą ties Da­
nu. Vokiečių kariuomenė paėmė 
Valuiki stoti ir pradėjo pulti 
Liščiansk ir Kantemirovka fron­
tuose. Vokiečiai paėmė nelais­
vėn 88,000 rusus.

EGIPTE: Britų kariuomenė 
paėmė nelaisvėn 2,000 “ašies” 
kareivių ir privertė vokiečius 
pasitraukti 10 mylių. Britai nu­
mušė 12 transporto lėktuvų, 
kurie vežė specialistus į Egip­
tą.

AUSTRALIJOJ: Moresby sri­
tyje Amerikos kareiviai užėmė 
naujas pozicijas. Sąjungininkų 
aviacija bombardavo japonų ae­
rodromus.

KINIJOJ: Hunan provincijoj 
kiniečiai privertė japonus pasi­
traukti iš stiprių pozicijų. Ame­
rikiečiai bombardavo japonų 
kariuomenę Lincwan bazėje.

dijos pakraščiuose.
Švedų karo laivai puo'ė sub- 

mariną ir manoma, kad jis nu­
skandintas. Švedai įteiks sovie­
tų valdžiai griežtą protestą.

Jugoslavai kovoja 
italų teritorijoj

STAMBULAS, Turkija, liep. 
12 d. — Jugoslavijos karo lėk­
tuvas šiandien buvo priverstas 
nusileisti turkų teritorijoj. Ja­
me buvo du sužeisti jugoslavų 
lakūnai.

Patirta, kad gen. Draga Mi- 
cbailovič vadovaujami partiza­
nai karo veiksmus perkėlė į 
italų teritorijas.

Dabartiniu metu apie 10,000 
partizanų įsiveržė Triesto sri- 
tin ir naikina Italijos karo jė­
gas. 16 bulgarų ir 7 italų di­
vizijos kovoja prieš jugoslavus-

Britai visiškai išgrio­
vė Bremeną

STOCKHOLMAS, šv e d i j a, 
liep. 12 d. — Švedų korespon­
dentai tvirtina, kad britų avia­
cija visiškai išgriovė Bremeną.

Ten, kur stovėjo laivų sta­
tybos įrengimai, kur buvo tai­
somi šimtai laivų, dabar tebe­
stovi didelis laužas. Bremeno 
gyventojai didelėj panikoj, jie 
bijo britų orlaivių.

Korespondentas matė vietą, 
kur viena britų bombą išgrio­
vė 6 didelius namus. Tūkstan­
čiai gyventojų apleido miestą.

! Vėliausios Naujienos I
— Sovietų kariuomenė apleido Kantemirovką ir Liščian- 

ską, dvi svarbias geležinkelio stotis.
— Vokiečių generolas Rommel pradėjo ataką prie Alamein. 

Britai ne tiktai sumušė jo jėgas, bet užėmė 5 mylias naujos 
teritorijos.

— Britų aviacija dieną ir naktį bombarduoja vokiečių ka­
ro koncentracijas nuo Eisa iki Bengasi. Gen. Auchinleck gavo 
didelius aviacijos sustiprinimus.

— Britų aviacija bombarduoja Dancigą. Sugriovė vokiečių 
kareivines, sunaikino laivų statybos įrengimus ir padegė dide­
lius karo medžiagos sandėlius.

— Amerikoj gamintas cukrus jau pasiekė Rusiją ir parda­
vinėjamas Maskvoje.

— Lavalis tarėsi su J. V. charge d’affaires dėl prancūzų 
karo laivų, kurie stovi Aleksandrijos uoste.

— Du prancūzų karo laivat, kurie pabėgo iš Madagaskaro, 
vakar pasiekė Toulon karo laivyno bazę. 1

Vokiečius belaisvius siunčia stovyklon

• NAUJ1ENŲ-ACME • Photo

Lybijos-Egipto karo metu paimti vokiečiai nelaisvėn 
vra siunčiami i belaisviu stovyklas, kurios randasi bri- 
tu kolonijose. Iš mažo laivelio belaisviai yra perkeliami 
į didelį keleivinį laivą, kuris juos nuveš į britų koloni­
jas.

FBI AREŠTAVO 158 VOKIEČIUS, KURIE 
PADĖJO SUIMTIEMS SABOTAŽININKAMS
Kongreso komitete tapo priimtas Įstatymo 
projektas ateinančių metų mokesčiams
NEW YORK, N. Y., liep. 12

d. — New Yorko valstijoje FBI 
agentai areštavo 158 vokiečius, 
kurie padėjo 'vienam sabotaži­
ninkui sugrįžti į Vokietiją.

Suimti aktyvesni vokiečių 
“Berufsgemeinschaft” nariai, 
kurie sumokėjo kelionę sabota­
žininkui Heinrich Heinke į Vo­
kietiją.

Penki areštuoti šios organi­
zacijos nariai prisipažino pri­
klausę prie nacių partijos. Kai 
kurie važinėjo Vokietijon.

Laikraštininkai lan­
kė nacių teismą

WASHINGTON, D. C., liep. 
12 d. — 11 laikraštininkų va­
kar turėjo progos aplankyti ka­
ro teismo salę, kurioje teisia­
mi 8 vokiečių sabotažininkai.

Karo teismas leido paskelbti 
kelias fotografijas, kurios vaiz­
duoja sabotažininkų teismą.

Salėje buvę laikraštininkai 

pasakoja, kad suimtieji labai 
blogai nusiteikę. Vakar teismas 
apklausinėj© kelis FBI agen­
tus.

Taksais išrinks 
6,250 milijonus

WASHINGTON, D. C., liep. 
12 d. — Kongreso komitetas 
mokamom priemonėm parūpin­
ti vakar priėmė įstatymo pro­
jektą ateinančių metų mokes­
čiams.

Siūlo mokesčiais išrinkti iš 
korporacijų ir atskirų asmenų 
6,250 milijonus dolerių.

Finansų sekretorius Morgen- 
thau reikalavo išrinkti mokes­
čiais $8,700,000,000.

Norvegų laivus tai­
sys Amerikoje

WASHINGTON, D. C., liep. 
12 d. — J. A. V. valdžia taisys 
ir ginkluos Norvegijos preky­
bos laivus savo sąskaitom

Šiuo reikalu vakar pasiektas 
visiškas sutarimas tarp sekre­
toriaus Hull ir norvegų amba­
sadoriaus Munthe. • Amerikos 
valdžia prižadėjo padėti Norve­
gijai nuskandintų laivų atsta­
tyme.

Čekoslovakijos valdžia pasira­
šė sutartį su J. A. V. dėl gink­
lų ir karo medžiagos.

— Ekuadare įvyko labai di­
delis žemės drebėjimas.

ORAS
šiltas, lis, griaus.
Saulė teka — 5:26; leidžiasi 

— 8:26.

NACIU KOMISARAI VERTĖ ŪKININKUS 
SĖTI GALIMAI DAUGIAU LINU

Ūkio mašinas gaus tiktai tie ūkininkai, 
kurie pristatė naciams ūkio gaminius

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Vokiečių paskirti komisarai Pakaičio kraštams paskelbė, 

kad ūkininkai “karo ūkio sumetimais” turi didinti linų pasėlių, 
plotą. Nacių įstaigos nustatė kiek kiekvienas valsčius linų pri­
valo sėti. Ūkininkai, kurie pristatys daugiau linų, gaus atitin­
kamai daugiau tekstilės kortelių. Tokia premijavimo sistema 
galioja ir vilnai.

Taip pat skelbiama, kad “Lietūkis” gali pardavinėti žemės 
ūkio mašinas ir kitus padargus tiktai tuomet, kai pateikiami 
specialus leidimai, kuriuos išdavinė j a vokiečių “apskrities že­
mės ūkio vadas”.

Tokie liudijimai davinėjami pirmoje eilėje tokiems ūkinin­
kams, kurie parodę “gerą valią ir kurie įrodę, jog atlikę visas 
žemės ūkio produktų pristatymo prievoles”.

Lenkijoj užmuštas 
gestapo vadas

LONDONAS, liep. 12 d. — 
Lenkų partizanai užmušė Liu­
blino distrikto vokiečių ges­
tapo vadą Erich Guttart. Vi­
soje apylinkėje ■ Guttart buvo 
žinomas kaip žiaurus lenkų 
persekiotojas ir žudikas.

Lenkų partizanai paliuosa- 
vo karo belaisvius, kurie bu­
vo laikomi stovykloje.

Guttart žuvo, kai jis atvy­
ko į stovyklą ir dėjo pastan­
gas vėl suimti išlaisvintus ka­
ro belaisvius.

*---------- m ii ,.f

F.D.R. pataria ne 
skriausti užsie­

niečių
WASHINGTON, D. C., liep. 

12 d. — Prezidentas Roose'vel- 
tas pareiškė, .kad nereikia 
skriausti užsieniečių net ir tuo 
atveju, jeigu jie priklauso prie 
užsieniečių-priešų.

Užsieniečiai gali būti samdo­
mi įvairiems darbams, kurie nė­
ra surišti su karo medžiagos 
gamyba..

Prezidentas išsiuntinėjo vi­
siems departamentams raštą, 
kuriame pataria priimti darban 
kai kurių kategorijų užsienie­
čius.

— Sovietų akademija prane­
šė, kad orlaiviu tapo atvežta į 
Rusiją iš Amerikos įvairių sėk- 
'ų, kurių negali naikinti javų 
ligos.

— Pas suimtus vokiečius 
FBI agentai rado medžiagos, 
kuri parodė kitus nacių agen­
tus New Yorko valstijoje.

— Stiprus, britų aviacijos da­
fniai bombardavo vokiečių ka­
ro jėgas šiaurės Prancūzijoj.

— Vokiečiai areštavo dešinų- 
jų prancūzų laikraštininką Mar­
cei Hutin todėl, kad jis neno­
rėjo prisisegti žydiškos emble­
mos prie savo drabužių.

— Kolumbijos prezidentas 
Lopez siūlo galimai greičiau su­
daryti visos Amerikos tautų są­
jungą.

— Britai registravo visas 
moteris iki 42 metų amžiaus, 
kurias gali panaudoti karo me­
džiagos darbams.

— Naujos Zelandijos rinki­
mai atidėti. Dabartinis parla­
mentas galios karo metu ir vie- 
nams metams karui pasibaigus.

Naciai pasisavino 
Kauno viešbuti

Iš laikraščių atrodo, kad ži­
nomąjį Kauno viešbutį ir res­
toraną “Versal” yra paėmusi 
kažkokia bendrovė.

Viešbutis dabar pavadintas 
“Viktoria”. Restorane atlieka­
ma meninė programa susideda 
vien iš vokiškų numerių.

Ši bendrovė nesenai Kaune 
atidariusi naują restoraną, pa­
vadintą “Viktoria-Bar”. šis ba­
ras vadinamas “vokiškai-lietu- 
višku”.

Liepia gamint medi­
nius puspadžius

Vokiečių komisaras Vilniaus 
mieste išleido įsakymą, kuriuo 
batsiuviai, dailides ir kitos 
įmonės raginamos gaminti me­
dinius puspadžius.

Paskelbtas pranešimas, pagal 
kuri tarp Pabalčio kraštų ir Vo­
kietijos praplečiamas pašto su­
siekimas.

Pritųs asmenys ir toliau ne­
turi teisės siuntinėti laikraščių. 
Laikraščius gali siųsti tiktai 
vokiečių kontroliuojamos ekspe­
dicijos bendrovės.

Mirė J. Vileišis ir 
Dr. V. Kuzma

Gegužes mėnesį Lietuvoje mi­
rė Jonas Vileišis ir Dr. V. Kuz­
ma;

Jonas Vileišis buvo Lietuvos 
vyriausybės narys ir ilgus me­
tus buvo Kauno miesto burmis­
tru. Dr. V. Kuzma, buvo vienas 
įžymiausių gydytojų chirurgų 
visoje Lietuvoje. [Plačiau apie 
juos skaitykite redakcijos 
straipsnyje.]

— Amerikos lakūnai bombar­
davo japonų karo bazę Mitki- 
jiną, Burmoje.

' .............. . *

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

i. ...... . '
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ENGLISH
- COLUMN -
SCRAP METAL PLAYS VITAL 
PART IN AMERICA’S 
STEEL INDUSTRY

(Continued)
It is not impossible to make 

good steel from pig iron alone, 
but in the cpcn-hearth fur­
naces (the type of furnace from 
which almost all steel in the 
United States finally is turned 
out) the process takes many 
more hours than if scrap is 
added. At least 74 new blast 
furnaces, each with' a. daily 
1,000-ton Capacity, would have 
.to be built if pig iron were to 
Ue used alone. Aside from the 
time and materials involved, 
■the cost of construction would 
reach well over a half-billion 
dollars.

Although steel can ba made 
-from Scrap alone, obviously the 
•available supply is ■ not suffi­
cient, if used without pig iron, 
to meet the war demands. In 
the making of certain high 
.grade steels, 100 per cent scrap 
is charged into electric furnac­
es. But such equipment is li­
mited and its product is only 

la small percentage of Ameri­
ca’s total steel.
When Is Iron Steel?

The difference between iron 
and steel seems somewhat va­
gue unless you happen to be 
a metallugirst. Pig iron has a 
considerbale amount of carbon 
combined with the iron — from 
2 to 3y2 Per cent. The result 
of this mixture is a relatively 
weak, brittle, easily-broken me­
tal. Melt the pig iron and burn 
out the carbon until it is re­
duced to somewhat less than 
.2 per cent, and you have steel. 
Burn out practically all the car­
bon, and the result is “iron” 
again —- almost pure iron this 
time, a relatively soft, bend­
able metal. Just the right 

•amount of carbon, makes iron 
into steel, gives it great Stren­
gth and the ability to be “tem­
pered-”

The scrap iron and steel so 
urgently needed today comes 
from anything a,s small as a 
needle which has lost its point, 
to an ocean-going liner no long­
er able to float. Some of it or­
iginates in the very mills and 
foundries where steel and cast­
ings are made. It pours into 
the steel furnaces as shavings, 
shearings, and oddly shaped 
waste products resulting from 
the manufacturing of automo­
biles, tanks, and machines. It 
comes from the backyards, 
riverbeds, railroads, junk piles, 
and automobile “graveyards.” 

• The emphasis now is on the 
shortage of vitally needed 
scrap. The actual shortage ex­
ists; but equally important is 
the shortage of facilities for 
collection and transportation, 
and of trained men to grade 
and break down the scrap in­
to 75 or more classifications. 
In a modern automobile alone 
There are some 125 grades of 
iron and steel. This brings up 
another complication in the 
scrap industry and the making 
of steel: scrap from special 
steels — containing vanadium, 
antimony, chromium, etc. — 
cannot be used as an ingred­
ient for ordinary steel.

PARCEL POST TO 
GREENLAND AND 
NEWFOUNDLAND

Effective immediately, the 
recent restrictions in the size 
and weight limits for parcels 
addressed for overseas ship­
ment have been rescinded, un­
til further notice, on parcels 
addressed to civilians in New­
foundland and Greenland.

Parcels addressed to civilians

ANTRĄ KARTĄ PITTSBURGHE, PA.
ĮSPŪDŽIAI Iš S. L. A; SEIMO

War Bonds Guard Home Front

1916 m. buvau dar jaunas 
narys šios dideles organizaci­
jos, S.L.A., ir gavau progą da­
lyvauti seime kaipo delegatas. 
Paprastai seimai tęsiasi visą 
savaitę, ir nežiūrint įtempto 
darbo, visgi lieka laiko apžiū­
rėti apielinkę. Gerai dar buvo, 
kad turėjau draugą B. Lenkau- 

in Newfoundland may weigh 
not ‘over 15 pounds and the 
maximum dimensions are .42 
inches in length and not over 
72 inches, length and girth 
combined.

Dimensions for packages ad­
dressed to civilians of Green­
land are, not over 72 inches, 
length and girth combined. The 
greatest length is 42 inches, 
except that parcels may mea­
sure up to four feet in length, 
on condition that parcels over 
42 and not over 44 inches in 
length do not exceed 24 inches 
in girth; parcels over 44 and 
not over 46 inches in length 
do not exceed 20 inches in 
girth, and parcels over '46 in­
ches and up to four feet do not 
exceed 16 inches in girth. The 
weight limit is 44 pounds.

Ernest J. Kruetgen,
Postmaster.

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Bfotjn jf. (Eubeikig
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTJ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave, 
IU7 South Fairfield Avenae 

Telefonas LAFAYETTE 0737
Ir t KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3397 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE 

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET
I. J. ZOLP

Phone YARDS 0781

ską, kuris ten kadaise gyveno, 
turėjo giminių ir draugų. Bu­
vom visur priimti kaipo sve­
čiai. Ir ta. durnų kahruota apie- 
linkė buvo labai įdomi.

Jau prabėgo 25 metai. Vėl 
ten pakliuvau, ir kaip viskas 
pasikeitė! Miestas įsigijo daug 
naujų gražių namų, atnaujin­
tos gatves, nauji moderniški 
gatVėkariai į kalnus važiuoja be 
jokio vargo, naujos pažintys, 
nauji ir seni draugai. Senas 
vietos gyventojas Povilas Ber- 
nadišius, 144. S. 20th St. S-S., 
turi nuosava narna, abu links- 
maus budo žmonės, šeimynos 
neturi. Į jų namus pakliuvęs 
jautiesi kaip tarpe savųjų. Už 
jų simpatiją tariu didelį ačiū.

Buvo malonumas sutikti vie­
tinius delegatus F. žilionį, p. 
K. Leknickienę, 2302 Sarah St. 
S.S. Jie buvo 104 kuopos dele­
gatai. Pirjną kartą jiems atro­
dė daug kas įdomaus, tik tų 
lyderių politika, straksėjimais 
buvo labai nusivylę. Tačiau Sei­
mo delegatai buvo pilnai pa­
tenkinti Pildomosios Tarybos 
raportais ir jos nuoširdumu, to­
dėl nieko negelbėjo lyderių de­
magogija. Senoji valdyba liko 
užtvirtinta, seimas baigta.

Kaip butų malonu ir naudin-

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
’ VISOSE MIESTO 

DALYSE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

Phone YARDS 4908

Phope LAFAYETTE 3572

We ean’t dll go > \. but we can all help į 
Put at'least IOX of your pay in War Bonds. 

Sign the card today. • - ■ ; <

This new color poster, which soon will be seen throughout the 
United States, emphasizes a new theme in the War Bond sales 
campaign. The present goal of the Nation wide drive is to per­
suade all citizens to invest 10 percent of income in War Bonds 
and Stamps* U.S. Treasury Dept.
18—28959-1 WSS 491C

ga, jeigu visiems rūpėtų S.L.A. 
reikalai, o ne “aš”. Ir tas “aš” 
turėtų būti prašalintas- Juk vi­
siems yra žinomi tų “didvyrių” 
darbai. Teisingai pareiškė de­
legatas Brazauskas: “Jus, lyde­
riai, ar daug narių prirašėt, 
ką gero padarėt Susivieniji­
mui?”

Tiesą, broli, kalbėjai, bet tu­
riu pripažint, jog ir pats kly­
dai, tame pačiame seime rem­
damas kerštuolius. Atmetimas 
naujo plano seniems nariams 
buvo didelė klaida.

Argi reikia didesnės ironi­
jos? p. Vaidila yra ne kartą 
pareiškęs: “Kam dirbti Susi­
vienijimo gerovei, kad kiti gau­
tų kreditą”. Taigi jisai pirmas 
ir išėjo su savo ilga kalba prie­
šais naują planą. O kita sesija 
reikalauja, kad butų išrinktas 
komitetus pagerinti Susivieni­
jimo reikalus. Vadinasi, nors ir 
geriausias planas, bet valdybos 
pagamintas — turi būti atmes­
tas! Ir nekalti žmonės, kuopų 
delegatai, liko suklaidinti.

Kai trs jiems pavyko,- jie ti­
kėjosi sulaikyti užtvirtinimą iš­
rinktos Pildomosios Tarybos. 
Ir ką jie nedarė, kad tik ant 
savo pastatyti! Vienok reikalas 
buvo aiškus ir sena tradicija 
išliko nesulaužyta. Kaip mano, 
taip ir kitų mintis buvo, kad 
šis seimas bus ramus, produk- 
tingas, ir butų buvęs toks, jei­
gu ne keli kerštuoliai. Todėl 
juos taip vadinu, kad jie ne­
parodė rimtos kritikos faktų, o 
tik taip sau demonstravo savo 
“aš”. Sekretorius Vinikas nuo­
širdžiausiai prašė: “Matote ko­
kius negerumus — taisykite, 
tik susimildami nepalikite taip, 
kaip dabar stovi.”

Visi turime platų patyrimą: 
maža ar didelė organizacija, 
bet jeigu tarpe narių ir valdy­
bos nėra kooperacijos, tai yra 
blogi rieškiniai. Nariai išrink­
ta valdyba turi pilnai pasitikė­
ti ir nuoširdžiai remti organi­
zaciją. Su tokiu supratimu 
“vieni kitiems tarnaujame” ir 
savo 'triūso vaisiais dalinamės. 
Turim organą “Tėvynę”, ten 
S.L.A. aparatas sukasi- Nuveik­
ti darbai skelbiami. Jei yra ko­
kių netikslumų, turim teisę 
duoti pastabas pavieniai ir per 
kuopas, o ne kelti revoliuciją 
pašaliais. Ypatingai prieš rin­
kimus ir rinkimų laike.

šiame seime turėjom keletą 
įnešimų panaikinti pragaištin­
gus, kenksmingus darbus, ku­
rie labai daug kenkia Susivie­
nijimui. Ką gi išgirdom nuo 
“geradėjų spykerių”? Gi apie 
“suvaržymą laisvės”; priminė 
demokratijos šalį Ameriką, kad 
čia valia, viskas rašyti ir kal­
bėti. Tiesa, valia, bet reikia lai­

kytis žmoniškų ribų. O prie to 
S.L; A. yra ne kokia politinė 
partija, bet apdraudė s, pašal­
pos draugija, ir bile blogas pra- 
sitarimas neša skriaudą ne ypa- 
tai, bet visai organizacijai.

Kožnas delegatas-tė gavom 
po knygą, kuri susideda iš 248 
puslapių. Ten randam dvejų 
metų darbą savo valdininkų ir 
pastovių komisijų. Tą knygą 
atspausdinti Susivienijimui (t.y. 
mums) kaštavo keletą šimtų 
dolerių. Seime kuopų atstovau­
ta apie 130, o apie 230 nieko 
nežino. Liūdna, jog dauguma 
kuopų neima dalyvumo. O ta. 
darbų .seimo knyga yra bran­
gus turtas.

Aš patariu -.delegatams ir kuo­
pų valdyboms tuo turtu pasi­
naudot, supažindint su ja na­
rius, kožnam susirinkime kele­
tą lakštų perskaityt, nes rapor­
tuose yra daug įdomių skait­
linių, ypatingai sekretoriaus ra­
porte, taipgi ir daktaro kvotėjo. 
Bandykime tai daryti, o suži­
nosime daug daug ko nauja.

Dar drug ko galėčiau rašyt

AKUJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ 

ir mintimis su visais pasida­
linti, bet tegul bus gana. Kaip 
ten buvo nebuvo, laiko ir lėšų 
nesigailiu. Ir jeigu busiu svei­
kas gyvas, tai sekantį Seimą 
vėl važiuosiu, suprantoma, jei­
gu kuopa išrinks.

— K. P. Deveikis, 
S.L.A. 301 Kuopos Delegatas.

Pastaba 
“Keistutietei”

Po sukeltos revoliucijos Kei­
stučio Klube jis, klubas, dabar 
tikrai yra garsinamas laikraš­
čiuose. “Vilnyje” liepos 10 die­
ną “Keistutietė” tuos korespon­
dentus, kurie aprašė Naujieno­
se vilniečių užpuolimą ir muš­
tynes Keistučio susirinkime, va­
dina begėdžiais ir melagiais.

O kas yr?4 tie begėdžiai ir 
melagiai — ar ne pati “Keistu­
tietė”, kuri tą šmeižiantį raši­
nį pasirašo? Pagaliau1 nugi kas 
ji yra — ta “teisingoji ir ne- 
melagė Keistutietė”? “Ji” yra 
ne kas kitas, kaip V. Abekas, 
kuris nėra buvęs per visą savo 
amžių Keistučio klubo nariu. 
Jis tik buvo atvykęs į Keistu­
čio Klubo susirinkimą ir, gali­
ma sakyti, daugiausia prisidėjo 
prie sukėlimo tų muštynių.

Iš anksto buvo sustatęs vi­
sus savo kamarotus į koją. 
Kaip pasakojo susirinkime da­
lyvavę nariai, jis sukėlė muš­
tynes ir mėgino atimti iš val­
dybos knygas ir kitus doku­
mentus.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

_______ Draugijos Nariai 
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Lc Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfidd Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A- ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos?: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4.

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
. NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

Kaip kitas draugijas bei or­
ganizacijas, taip pat aš gerbiu 
ir Keistučio Klubą — ypač tuos 
veteranus, kurie per ilgą me­
tų eilę šioje susišelpimo orga­
nizacijoje darbuojasi kur dar­
buojasi ir kiti rimtieji nariai- 
ės, nes jiems rupi Klubo gero­
vė, o ne savo kailio politika. 
Žmoniškumas, teisingumas turi 
būti pirmoj 'vietoj. Kas kelia 
audras, tie vėjus pjauna,!

— R. š.
N.

Fieldo SamdiniaiAukojo $6,667
Marshall Field kompanijos 

samdiniai ir samdinės pirma­
dieni paaukojo ŪSO (United 
Service Organizations) $6,667. 
ŪSO fondas Chicagoje jau turi 
$1,214,354. Chicagos kvota yra 
$1,749,432.

KITI LIETUVIAI DAiiTARAJ_

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1912 So. H al t^d St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

$757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFavette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 

vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m

DR. MARGER1S
3325 So. Halsted St. «

* Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiete 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI^ 
DR HERZMAnT

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas . CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230 

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet
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KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj

Duodam paskolas už 4 ha % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

KOPPERS COKE

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas EORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine $© 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta^©"*“ ** 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............   $*|Q gQ

$12J5

Žymi Lietuvių Finansinė Įstaiga
BUSITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI JEI NUOLAT 
TAUPYSITE. DUODAM PASKOLAS PIRMIEMS MOR- 
GIČIAMS—STATYBAI, REMONTAVIMUI įbl/ č/ 
ARBA REFINANSAVIMUI. MOKAME— /z /°

KEISTO SAVINGS
—ANO LOAN ASSOCIATION—

JOS. M. MOZERIS, Sec’y.
3236 So. Halsted St Tel. Calumet 4118

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A, B. PETRONIS, Chicagoj 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”. MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

garsinkites “naujienose”

K. Augustas

Į 7000 mylių automobiliu
CCXXX. K

MORMONŲ VADO PROKLAMACIJA. — PYLIOJIMAS 
ALYVOS Į UGNĮ.—MASINIS MITINGAS.—KURS­
TYTOJAI. — GUBERNATORIUS PAŽADA AP­
SAUGĄ. — KAIP JOSEPH SMITH IR JO BEN­
DRADARBIAI BUVO NUŽUDYTI. — IŠKILMIN­
GOS LAIDOTUVĖS. — PAKRIKIMAS MORMONŲ 
TARPE. — KRITIŠKU MOMENTU MORMONŲ 
JUDĖJIMĄ IŠGELBĖJO BRIGHAM YOUNG.

Surado 20 angliaka­
sių lavonus

MORGANTOWN, W. Va., 
liep. 10 d. — Šiandien jau pa­
vyko surasti lavonus 20 anglia­
kasių, kurie žuvo Pursglove 
bendrovės kasykloje.

Sprogimo metu kasykloje bu­
vo 70 darbininkų. Išaiškinta, 
kad 26 liko nesužeisti, kiti ieš­
komi. Sprogimo priežastis ne­
žinoma.

Praeitais metais ši kasykla 
gavo pagyrimą, nes iškasė 3 
milijonus tonų anglies be jo­
kio incidento.Ryšium su opozicijos laikraš­

čio sunaikinimu Joseph Smith 
bu‘vo areštuotas. Tačiau netru­
kus jis išėjo iš kalėjimo ir iš­
leido griežčiausią proklamaciją, 
pasmerkdamas savo priešus.

Bet tai buvo tik pyliojimas 
alyvos i ugnį. Pasipiktinimas 
kas valandą augo. Piliečiai ne­
galėjo pakęsti, kad iš kažkur 
atklydęs pabalda galėtų su jo­
kiais įstatymais nesiskaityti ir 
šeimininkauti kaip tinkamas.

Netoli Nauvoo skobomis bu­
vo sušauktas masinis mitingas. 
Žmonės nutarė tuoj stvertis 
griežtų priemonių prieš Joseph 
Smith ir, bendrai, prieš mor­
monus. Kaip paprastai tokiais 
atvejais esti, atsirado kurstyto­
jų, kurie pradėjo agituoti, jog 
mormonus reikia “pamokyti”.

Sukurstyta minia rinkosi prie 
Nauvoo. Bile valaųdą buvo ga­
lima tikėtis pogromo.

Smith su keliais savo arti­
mais bendradarbiais Užsidarė 
viename trobesyje ir rengėsi 
gintis.

Matydamas, kad susidarė la­
bai rimta padėtis, gubernato­
rius Ford kreipėsi į Smith, kad 
tasai pasiduotų jo globai. Pa­
žadėjo jam ir apsaugą.

Smith sutiko nesipriešinti ir 
pasiduoti.

Tyčia ar netyčia, gub. Ford 
apsaugų sudarė iš pikčiausių 
Smitho priešų. Vos tik tie “sau­
gotojai” įsigavo į trobesį, kaip 
be niekur nieko puolė mormo­
nų lyderius.

Hyrum Smith ir John Taylor 
buvo vietoje nušauti. Joseph 
Smith bandė pasprukti pro lan­
gą, bet kulka ir jį pasivijo, — 
jis irgi krito negyvas. Mormo­
nai tvirtina, kad jo paskutinie­
ji žodžiai buvę: “O Viešpatie, 
mano Dieve...”

Ta tragedija įvyko birželio 17 
d. 1844 m.

Brolius Smithus mormonai 
su didžiausiomis iškilmėmis pa­
laidojo šventovėje. Vienok pik­
ti liežuviai tvirtino, jog palai­
doti buvo tik tušti grabai, nes 
nužudytųjų kunus minia nutvil­
kusi kažkur prie upės ir ten už­
kasus!...

Po to baisaus įvykio Nauvoo 
mormonams pasidarė nebesau­
go vieta. Nors saugumo organai 
ir sudraudė minią, bet tai bu­
vo tas pats, kas po pietų šaukš­
tas.

Mormonai pasiliko be lyderių. 
Ilgiau gyventi tarp Žrųonių, ku­
rie jų atžvilgiu buvo labai ne­
draugiškai nusistatę, jie nega­
lėjo. Nebuvo jokio užtikrinimo, 
kad jie ir vėl nebus minios už­
pulti.

Mormonai ėmė krikti ir Nau­
voo tuštėti.

Tai buvo gal vienas kritiš­
kiausių momentų mormonų is­
torijoje. Atrodė, kad jų sekta 
prilipo liepto galą ir turės su­
smukti.

Bet taip neatsitiko. Ir neat­
sitiko dėl to, kad atsirado nau­
jas vadas, kurio nuopelnai mor- 
monizmui yra nepaprastai di­
deli.

Tas naujas vadas buvo Brig­
ham Young.

Nors Joseph Smith ir yra lai­
komas mormonizmo tėvu, bet, 
palyginus su Youngu, jis tėra 
visai menka figūra.

Jei kritišku momentu nebūtų 
vadovybė patekusi į Youngo 
rankas, tai, galimas daiktas, 
kad šiandien apie mormonus 
tik prisiminimas bebūtų likęs.

(Bus daugiau)

KORESPONDENCIJA
Rockford, Ill.
Musų padėkos žodis.

Norime išreikšti širdingiau­
sią ačių musų mylimiems 
draugams už surengimą mums 
25 metų vedybinio gyvenimo 
jubiliejinio banketo birželio 21 
dieną Rockfordo didžiausia­
me ir puošniausiame viešbu­
tyje (Faust Hotel). Pirmiau­
sia dėkojame komisijai už jos 
sunkų darbą ir pastangas su­
kviesti 175 svečius. Tai dide­
lis pasišventimas surengti 
mums tokį puikų bankietą. 
Daug dirbo komisijoj p-ia O. 
Sinkevičienė, p-ia Chepulienė, 
p. A. Aleksynas, p. p. Stružas, 
ponai Savickai, mano švoger- 
ka Mariutė p. B. Pender.

Dėkojame svečiams daly­
viams iš Chicagos ponams St. 
Yokubauskams, ponams Dig- 
riams ir p. Benet bei musų 
vietiniams lietuviams daly­
viams dėkojame už gražias 
kalbas ir širdingus linkėjimus. 
Dėkojame musų gerbiamam 
toast masteriui Dr. Bolotoff, 
kuris savo mandagumu ir gra­
žiai vartodamas lietuviu ir an­
glų kalbas užduotį gerai atli­
ko. Dėkojame SLA. preziden­
tui adv. F. Bagočiui ir jo žmo­
nai už linkėjimus ir SLA. sek­
retoriui Dr. Vinikui ir jo žmo­
nai už sveikinimus ir “Tėvy­
nės” redaktoriui P. Bajorui už 
sveikinimus ir SLA. iždininkui 
adv. Gugiui ir jo žmonai už 
telegramą su sveikinimais. Dė­
kojame “Naujienų” redakto­
riui Dr. P. Grigaičiui už tele­
gramą ir sveikinimus; ne abe­
joju, kad gal butų asmeniškai 
atvykęs jei ne prakalbos, ku­
rias turėjo atlikti Kanadoje.

Visi šių žymių žmonių svei­
kinimai, atjaunina ir priduo­
da naujos energijos gyventi ir 
dirbti lietuvių tautos ir žmoni­
jos gerovei.

Telegramos nuo vietinių 
draugų su sveikinimais:

Dėkavojame ponams perke­
liams, p. V. šimaičiams, p. E. 
Širvinskams, Petrui ir Pranui 
Stanaičiams ir daugeliui musų 
mylimų draugų, kurie prisidė­
jo su doleriais ir nedalyvavo 
bankete. Dar kartą visiems ta­
riame širdingiausią ačiū.

Gyvenimo bangai siūbuojant 
į visas puses prisiėjo perleisti 
linksnių valandų ir gan liūd­
nų. Prisiėjo daug dirbti tarpe 
savųjų ir dėl savųjų, dirbti 
draugijose ir dėl draugijų. 
Prisiėjo dirbti dėl brolių lie­
tuvių ir dėl Lietuvos ir tas dar­
bas buvo lengvas. Prisiėjo gin­
čytis, bartis ir pykti, ir net 
draugų atsižadėti, kurie atsi­
tolino nuo tikro lietuviško 
principo. Tas gan skaudu, bet 
dar pakenčiama, bet šiandien 
prieš mus stovi didžiausia už­
duotis—tai laimėti šį karą ir 
išlaisvinti Lietuvą. Taigi visi 
šie linkėjimai ir sveikinimai 
duoda tą energiją stoti į eiles 
tarpe visų Amerikos lietuvių 
rengtis sutikti audrą, kuri pa­
liečia mus visus ir musų tėvy­
nę Lietuvą.

Su pagarba,
Juozas ir Katrina Bacevičiai

— Kinijos juroje japonai su­
ėmė penkis J. Valstybių kari­
ninkus, kurie pabėgo iš nelais­
vės.

— Australiečiai patyrė, kad 
vokiečių submarinas nuskandi­
no pačių vokiečių laivą, kuris 
vežė Vokietijon belaisvius.

— Japonai traukia kariuo­
menę Indijos pasienin. Britai 
bombardavo kelis karo laivus, 
kurie vežė kareivius į Burma.

Kviečia į Navena
Nauja Shrine Šv. Onos, 117 

ir State St. Nuo liepos 17 iki 
26 dienos čia bus laikoma No­
vena. Pamaldos bus ir vakarais 
nuo 7 iki 8. Procesijos bus lie­
pos 19, 22 ir 26, 9 vai. vakaro. 
Pryčeris Pier, C.P.P.S., Rev. J. 
A. Dione, Pastorius.

(Sk.)

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Išvežtą Rusijon Lie­
tuvos žmonių 

sarašas
(Tęsinys iš 4-to pusi.

11294. Tiškus, Vladas (Juo­
zas), 34, samdinys, gyv. v. Bu­
dai, Betygala.

11295. Tyla, Steponas (Simo­
nas), 51, technikas, gyv. vieta 
Naujoji Vilnia.

11296. Tokarskis, Jokūbas 
(Damijonas), 51, valdininkas, 
gyv. vieta Vilnius.

11297. Toločka, Balys,, gimęs 
1912, samdinys, g. v. Anykščiai.

11298. Tolvaišienė, Ona, 70, 
ūkininkė, gyv. vieta Pašakar- 
niai, Tituvėnai.

11299. Tomas, Adolfas (Adol­
fas), gimęs birželio 17, 1914, 
mokytojas, gyv. vieta Aukšta­
dvaris, Trakai.

11300. Tomienė, Elena (An­
tanas), gimęs vasario 24, 1908, 
samdinys.

(Bus daugiau)

— Sąjungininkų aviacija ap­
lankė japonų aerodromus Au-. 
stralijos salose.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
V -------- . ■ /

Victor Bagdonas
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.

—

Remkite Lietuvišką 
žyduką. 

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir HoHywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

LIEPOS MĖNESIO
INVENTORIAUS

Išpardavimas
Radios, Rakandų, Ge- 

sinių Pečių, Pečių,
Kaurų, Parlor Setų, 

Bedruimio Setų.

NEW SHRINE OF ST. ANNE
KHKflssa&anisun lskmdekj ohsbejcf i CTEScoaEaiasroatE ji

ST. LOUIS OF FRANCE CHURCH
117th and STATE STREETS, Chicago, Ill.

Solemn Public Novena July 17th to 26th
HOURS OF SERVICES:

Low Mass at 8:00 and High Mass at 9:30,
Followed by Novena Prayers and Instruction.

EVENING SERVICES: 7:00 and 8:00
Solemn Blessing for the children and the sick------
Sunday July 19, and Sunday July 26th, at 3:00 P. M.

Solemn Procession with the relic of St. Anne on Sunday, 
July 19th, Wednesday, July 22nd, and Sunday, July 26th, at 
9:00 P. M.
Rev. Father Pier, C. P. P. S., Rev. J. A. Dione,

Preacher Pastor

St. Louis of France Church can easily be reached by the 
Illinois Central to State Street Station, or by the State Street 
Surface Lines to 117th Michigan.
AMPLE PARKING SPACE TELEPHONE PULL. 0150

Taupykite dėl ateinančių
"income taksų.

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP

Combine your willingness to share the, 
cost of America’s Defense with a practical 
thrift plan. Putting away a small amount 

( monthly makes tax payments easy to meet 
. *'. and, too, the liberal earning paid twice 
yearly helps lighten the load. Keep your

.<T-. .• • « V
family budget Tunning smoothly despite ex- 
tra demands on income. Start now saving

I regularly where money earns a “safe profit'*

UNIVERSAL SAVINGS
- - - - -  AND LOAN ASSOCIATION—
1739 So. Halsted St. Chicago, HL

Jūsų sutaupos apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and

Loan Insurance
Corporation.

SAFCTV

.insured

1942 Radios, Stalo modelio, už 
$14 95 ‘I- a aukščiau

Philco 5 tūbų, nauj-o ti.no 
Radios už $19,50
ZENITH RADIOS, už

$19.50
Radio ir Fonografas Combina-

, tions ui $29.50
1942 Console Radios, 10-tubų už

$69.50
Nusavinti Parlor Setai, taip že- 

mai, kaip $25.00
Sampeliai Parlor Setai, taip že- 

mai, kaip $35QQ 
■ 3-Šmotų Bedruimio Setai, taip 

žemai, kaip $29.00
Virtuvės setai, 

žemai, kaip $18.00visų rųšių, taip

Studio kaučiai. Taip 
žemai, kaip $19.00 

Kaurai visų mierų, taip žemai,
, kaip $19'QQ

Sam.peliai Dining Room setų
Taip žemai, kaip $29.00 

3-Kambarių įrengimas, truputį 
vartoti, taip žemai,

$129.00
3-Kambarių įrengimas, 

grupė, taip žemai,

$169.00
Kneehole deskos $20.00 vertės tik

$11.00

Twin size 
žemai,

kaip

sampelių 
kaip

Vartoti—Nusavinti 
Radios

Atwater Kent radio

Bosch 8-tubų Radio

Geri Zenith Radios

$4-50
$5-00
$9.00

RCA VICTOR kombinacijos 
special ..... $io°°
8-tubų Brunswick kombinacijos 
—ti tikras pirkinys $24-5o
Taipgi šimtai kitų didelių bar- 
genų Dinettes, virtuvės kabine­
tų, Innerspring matrasų. lovų, 
kėdžių ir kitų namams reikmenų

Jos. F
BUDRIK

3241 So. Halsted St
—- IR —

3409 So. Halsted St
Tel. YARDS 3088

Sudriko Lietuviškas programas, 
sekmadienio vakare 9:00 vai.

W. C. F. L. stoties 1000-K.
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jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
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Šiomis dienomis New Yorke gauta žinia iš okupuo­
tosios Lietuvos, kad Kaune gegužės mėnesį mirė Jonas 
Vileišis ir Dr. V. Kuzma. Tai buvo dvi stambios intelek­
tualinės jėgos Lietuvoje.

Dr. Kuzma buvo žymiausias Lietuvos gydytojas chi­
rurgas. Jo pastangomis chirurgija Kaune buvo pastaty­
ta aukščiau, negu vokiškame Karaliaučiuje.

Dr. V. Kuzma buvo sulaukęs tik 43 metų amžiaus. 
Mirė širdies liga, darydamas operaciją.y

Jonas Vileišis buvo vyresnės kartos žmogus. Galėjo 
būti apie 67 metų amžiaus. Sirgo trumpai. Ryte pasijuto 
esąs nesveikas, vakare tą pačią dieną mirė. Velionio kū­
nas buvo nuvežtas iš Kauno į Vilnių ir tenai palaidotas 
valdžios lėšomis.

----- x-----
Advokato Jono Vileišio visuomeninis veikimas pra­

sidėjo Vilniuje, 20-j o šimtmečio pradžioje, kai Povylo Vi­
šinskio vadovybėje susiorganizavo Lietuvos Demokratų 
Partija. Neilgai trukus, toje partijoje Vileišis pasidarė 
vienas žymesniųjų veikėjų.

Atgavus Lietuvai spaudą, 1904 m., Jono broliu, tur­
tingas inžinierius Petras Vileišis, įsteigė pirmą lietuvių 

dienraštį, “Vilniaus Žinios”. Kadan- 
dienraštis nešė daug nuostolių lei- 

dėjui, tai Petras Vileišis, kurio fi- 
nansiniai reikalai pašlijo, buvo pri- 
verstas Pasitraukti nuo “Vilniaus Ži- 

leidimo. Tuomet dienraštį paė- 
mč į savo rankas grupė pažangių 
inteligentų ir Jonas Vileišis buvo pa- 

|||į|| skirtas vyriausiuoju redaktorium, 
pili Tai buvo 1905-6 m. Rusijos re- 

Jonas Vileišis voliucijos laikais. Stiprėjant reakci­
jai Rusijoje, nuo Lietuvos Demokratų Partijos atsiskyrė 
dešinysis jo sparnas, vadovaujamas Antano Smetonos. 
Pastarasis, kartu su kun. J. Tumu-Vaižgantu, įsteigė ki­
tą dienraštį, “Viltį”, katalikiškai-nacionalistinės krypties. 
(Iš šitos grupės vėliau išsivystė pusiau-fašistiška tauti­
ninkų partija.)

Jono Vileišio redaguojamos “Vilniaus Žinios” išgy­
veno ligi pirmojo pasaulio karo. Nepriklausomoje Lietu­
voje Demokratų Partija susivienijo su Valstiečių Sąjun­
ga ir pasivadino Valstiečių Liaudininkų Partija. Jos laik­
raštis “Vilniaus žinios” buvo perkeltos į Kauną ir pa­
keitė savo vardą į “Lietuvos Žinios”. Atsakominguoju jos 
redaktorium buvo paskirta Felicija Bortkevičienė.

Tautininkų diktatūros laikais “Lietuvos Žinias” žiau­
riai slėgė “tautiška” cenzūra, bet dienraštis išsilaikė ligi 
bolševikų okupacijos. Atėję į Lietuvą, raudonieji oku­
pantai vai. liaudininkų dienraštį pavertė komunistų “par­
tijos” organu, paskui visai uždarė, perkeldami jo redak­
cijos štabą į buvusio tautininkų laikraščio “Lietuvos” 
patalpas, kuomet šis laikraštis patapo “tarybinės vyriau­
sybės” oficiozu. . JL

----- x-----
Jonas Vileišis buvo vienas iš Lietuvių Konferencijos 

dalyvių, kuri buvo sušaukta Vilniuje, pirmojo pasaulio 
karo metu, 1917 m., ir kuri išrinko Lietuvos Tarybą iš 
12 asmenų. Velionis pateko į Tarybą ir kartu su social­
demokratais Steponu Kairiu ir Mykolu Biržiška sudarė 
joje demokratinį jos sparną.

Lietuvos Taryba, kaip žinoma, priėmė 1918 m. va­
sario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės Deklaraciją. Ta­
čiau ir po to akto dešinieji Tarybos nariai nesiliovė gal­
voję apie monarchijos įsteigimą Lietuvoje ir ieškojo už­
sieniuose karaliaus Lietuvai. Susiuostę su Vokietijos ka­
talikų Centro partijos vadais, jie planavo sujungti Lie­
tuvą “amžinais ryšiais” su kaizeriška Vokietija.

Kuomet Lietuvos Tarybos dauguma, vadovaujama 
Smetonos, nutarė kviesti į Lietuvos karaliaus sostą vo­
kišką kunigaikštpalaikį Von Urachą, duodant jam “Min­
daugo Antrojo” vardą, tai demokratinė Tarybos mažu­
ma — Kairys, Biržiška, Jonas Vileišis ir dvejetas kitų 
narių — užprotestavo prieš tokį Nepriklausomybės De­
klaracijos’'principų laužymą ir demonstratyviai pasitrau­
kė iš Tarybos.

Bet dešiniemsiems nepasisekė užsodinti Lietuvos 
žmonėms ant sprando vokišką karalių, nes antroje pusė­
je vasaros 1918 m. kaizerio armijoms ėmė nesisekti karo 
fronte. Kai vokiečių generalinis štabas, pagaliau, kapi­
tuliavo ir kaizeris išdūmė į Holandijąb Smetonos ir Lie­

Užsakymo kaina:
Chicago j o—paštu:

Metams ...........  $8.00
Pusei metų ..........................— 4.00
Trims mėnesiams ------   2.0C
Dviem mėnesiams---------- 1.50
Mėnesiui ...............................  75c

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ................................ 18c
Vienam mėnesiui ...................... 75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams... .......... 1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų ....................  4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Jonas Vileišis

tuvos klebonų svajonės apie “Mindaugo sostą” susprogo, 
kaip muilo burbulas. Paliaubų dienoje, 1918 m. lapkričio 
11 d., Vokietijos laikinoji vyriausybė suteikė Lietuvai pri­
pažinimą de jure.

Per 1919 m. Lietuvai teko atsiginti nuo bolševikų in­
vazijos ir išvyti lauk bermontininkus. Pagaliau, susida­
rė pirmas Lietuvos ministerių kabinetas su prof. Volde­
maru priekyje. Tas kabinetas netrukus sugriuvo ir jo 
vieton stojo antras kabinetas, vadovaujamas vai. liaudi­
ninkų lyderio M. Sleževičiaus. Šitame kabinete Jonui Vi­
leišiui buvo pavestos finansų ministerio pareigos.

Paskui Jonas Vileišis atvyko į Jungtines Amerikos 
Valstybes, kaip Lietuvos Misijos galva, ir kurį laiką gy­
veno Washingtone, neoficialiai atstovaudamas Lietuvos 
respubliką. 1922 m. liepos mėnesį Amerikos valdžia Lie­
tuvą pripažino. Tuomet Vileišis buvo paskirtas Lietuvos 
ministerių Jungtinėse Valstybėse.

Pagrįžęs į Lietuvą, velionis veikė Kauno savivaldy­
bėje, paskui buvo per eilę metų Lietuvos laikinosios sos­
tinės burmistru. Bolševikiški okupantai jį iš tos vietos 
pašalino.

Jono Vileišio sūnūs, Dr. Petras Vileišis, ėjęs aukštus 
mokslus Kaune ir Sorbonoje (Paryžiaus universitete) 
dabar gyvena Chicagoje. Jo duktė, ištekėjusi už ameri­
kiečio Dr. Devenio, yra taip pat prieš dvejetą metų at­
vykusi į Jungtines Valstybes.

Jono Vileišio asmenyje Lietuva neteko vieno žymiau­
siųjų savo visuomenės darbuotojų. Sunkiose Lietuvos 
liaudies kovose dėl laisvės ir geresnės ateities jisai daž­
niausia eidavo su tais, kurie gynė žmoniškumo ir demo­
kratijos principus.

GRIUNVALDO (ŽALGI­
RIO) MŪŠIO “MI­

NĖJIMAS

Prieš keletą savaičių susior­
ganizavęs “Slavų Kongreso” 
komitetas Amerikoje shmane 
paminėti garsųjį Griunvaldo ar­
ba Žalgirio mūšį, kuriame prieš 
penkis šimtus su viršum metų 
buvo sumušta Teutonų (vokie­
čių) Ordino kariuomenė. To 
minėjimo idėja žymiai prasi­
lenkia su istorijos tiesa.

Žalgirio mūšyje vadovavo di­
dysis Lietuvos kunigaikštis Vy­
tautas. Jo vyriausias talkinin­
kas buvo Lenkijos karalius Jo­
gaila — taip pat lietuvis, Vy­
tauto pusbrolis.

Todėl netiesa, kad čia buvo 
slavų kova prieš vokiečius. Tai 
buvo pirmoje eilėje Lietuvos 
konfliktas su teutonais, ir Žal­
girio pergalės nuopelnas pri­
klauso daugiausia kunigaikščiui 
Vytautui.

Be to, šis konfliktas kilo dėl 
Žemaitijos, kurią Kryžiuočiai 
norėjo pasiglemžti.

Vytautas norėio išvaduoti 
Žemaitiją iš Kryžiuočių val­
džios. Tuo tarpu Čekų karalius 
Vaclovas, pasisiūlęs būti tarpi­
ninku Vytauto ginče su Kry­
žiuočiais dėl Žemaitijos, pripa­
žino Žemaitiją ne Lietuvai, o 
Kryžiuočiams, šitą Vaclovo 
sprendimą Teutpnų Ordino nau­
dai kunigaikštis Vytautas atme­
tė. Iš to ir kilo karas tarp Or­
dino ir Lietuvos.

Lietuvos laimei Lenkijos ka­
ralius Jogaila šitame ginče pa­
rėmė savo pusbrolį Vytautą. 
Todėl Lietuvos ir Lenkijos jė­
gos stojo bendrai į kovą prieš 
Kryžiuočius, ir Kryžiuočiai bu­
vo sutriuškinti.

Bet tas amerikoniškas slavų 
komitetas yrą sudarytas iš če­
kų, rusų ir lenkų. Čekų kara­
lius, kaip matėme, laikė Kry­
žiuočių pusę prieš Lietuvą; o 
Rusija iš viso Žalgirio mUšyje 
nedalyvavo.

Tiesa, Vytauto pusėje kovėsi 
prieš Kryžiuočius Smolensko 
pulkas. Bet Smolenskas jau bu­
vo prijungtas (1405 m.) prie 
Lietuvos. Smolensko pulkas to­
dėl buvo Lietuvos kariuomenės 
dalis. )

Dalyvavo Žalgirio mūšyje taip 
pat ir čekų kareiviai. Bet jie 
buvo pasamdyti už algą (kaip 
britai kad, sakysime, buvo pa- 
sisamdę vokiečių kareivius iš 
Hesseno kariauti prieš Ameri­
kos kolonijas). Istorikai sako, 
kad kunigaikštis Vytautas pa­
siuntė Jogailai 20,000 kapų gra­
šių pasisamdyti kareivių Bohe­
mijoje ir Moravijoje.

Tokiu budu čekų, šitame is­
toriškame mūšyje, nieku budu 
negalima laikyti Lietuvos są­
jungininkais prieš vokiečius.

Koks čia jubiliejus?
Tas Žalgirio arba Griunvaldo 

mušys įvyko 1410 m. liepos 15 
dieną. Už dviejų dienų, vadina­
si, sukaks lygiai 532 metai. Tai 
koks čia jubiliejus?

Jubiliejai (džiaugsmo minėji­
mai) yra švenčiami, kai sukan­
ka šimtmetis, pusė šimtmečio 
arba 35 metai. Bet 532 metai 
yra nei šis, nei tas.

Istorikai tą mūšį vadina taip 
pat “Tannenbergo mušiu”, ka­
dangi vieta, kurioje jisai įvyko, 
guli tarp dviejų miesteli j, Tan­
nenbergo (Egliakalnio) ir Gru- 
enwaldo (Žalgirio), Soldau a- 
pielinkėje.

Prieš vokiečių riterių kariuo­
menę stojo susijungusios lietu­
vių ir lenkų kariuomenės. Mū­
šį pradėti davė ženklą karalius 
Jogaila. Bet Lietuvos didysis 
kuhigaikštis Vytautas buvo Ka­
ro Tarybos pirmininkas ir, kai­
po toks, vyriausias karo vadas. 
Vytautas komandavo j o, o kara­
lius Jogaila poteriavo.

Vytautui vadovaujant, Teu­
tonų Ordino pietinės šakos, 
Kryžiuočių, galybė tapo sutriuš­
kinta. Šiaurinė arba livoniškė 
to Ordino šaka, Kalavijininkai 
arba Kardininkai, mūšyje visai 
nedalyvavo, ir tai pasidėk© j ant 
daugiausia Vytauto diplomati­
jai, nes jisai prieš tai buvo pa­
sirašęs su jais taiką ir tuo bu­
di? sulaikė juos nuo kišimosi į 
Kryžiuočių ginčą su Lietuva.

Mūšyje ne tik buvo sumušta 
Kryžiuočių kariuomenė, bet ir 
krito jų magistras Ulrich von 
Jungingen. Prūsiškas Teutonų 
Ordinas turėjo užmokėti 100,- 
000 kapų skatikų Lietuvai ir 
Lenkijai ir grąžinti Lietuvai Že­
maitiją.

Lietuvių-lenkų pergalė Žalgi­
ryje užkirto kelią vokiečių eks­
pansijai į rytus ir Užtikrino 
saugumą rusų žmonėms. Bet 
šiandien rusai to nuopelno Lie­
tuvai visai nenori pripažinti. 
Jie nej nepripažįsta Lietuvai 
teisės būti nepriklausoma! Iš­
kreipdamas istoriją, “slavų ko­
mitetas” sumanė tą istorišką 
Žalgirio mūšį panaudoti propa­
gandai prieš Lietuvą.
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ANTROJO PASAULINIO KARO PRADŽIA

1‘I.K. K. GRINIUS

Po kelių dienų “Naujienose” ta antrašte pasirodys 
labai įdomus straipsnis, kurio autorius yra Generalinio 
Štabo pulkininkas K. GRINIUS.

Tuo metu, kai vokiečiai pradėjo savo karo veiksmus 
prieš Lenkiją, Pik. Grinius buvo Berlyne. Būdamas karo 
atašė prie Lietuvos atstovybės, jis kartu su kitų valstybių 
pareigūnais turėjo progos aplankyti karo frontą ir savo 
akimis matyti, kaip vyksta mūšiai ir kodėl lenkai nega­
lėjo atsilaikyti.

Savo įdomiame straipsnyje Pik. Grinius ne tik pasi­
dalins Ui skaitytojais savo įspūdžiais iš karo fronto, bet 
taip pat suteiks itin įdomių duomenų bendrai apie karą 
bei vokiečių ir lenkų prisirengimą karui.

Būtinai perskaitykte tą straipsnį.

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių.sąrašas

(Tęsinys)
11201. Tarasevičius, Petras,

81, (Florijono), daržininkas, 
Pohulanka, Švenčionys.

11202. Tarasevičius, Jonas, 
(Florijono), 37, ūkininkas.

11203. Tarasevičienė, Zofija, 
30.

11204. Tarasevičiūtė, Elena, 
(Jono), 12.

11205. Tarasevičiūtė, Kleofi- 
lė, (Jono), 4.

11206. Tarasevičius, Aleksan­
dras, (Florijono), 43, seržantas, 
Vilnius.

11207. Tarasonis, Aleksand­
ras, 43, mokytojas, Vištytis.

11208. Tarasonienė, Leonar­
da, 33.

11209. Tarasonytė, Vanda (A- 
leksandras), 15.

11210. Tarasonytė, Elvira (A- 
leksandras), 10.

11211. Tarasonis, Vladas, 45, 
karininkas, gyv. vieta Nauj. Ki- 
šįniskiai, Vilkaviškis.

11212. Aarasonienė, Jadvyga- 
Jablonskaitė, 40.

11213. Tarasonis, Vytautas 
(Vladas), 15-17, mokinys.

11214. Tarasonis, Vladas 
(Vladas), 12-14, mokinys.

11215. Tarasonytė, Zita (Vla­
das), 10-12, mokinė.

11216. Tarasonis, Baliukas 
(Vladas), 8-10, mokinys.

11217. Taraškevičienė, Jadvy­
ga, 73, žemvaldė, g. v. Vilnius.

11218. Taraškevičius, Edvar­
das (Julijonas), 48, žemvaldis, 
gyv. vieta Vilnius.

11219. Taraškevičius, Kazi­
mieras, 22, gyv. vieta Vilnius.

11220. TarškevičiUs, Stasys, 
19, gyv. vieta Vilnius.

11221. Taraura, Vincas, (Vin­
cas), gimęs 1907, gyv. vieta Pi- 
lioniai, Gudžiūnai.

11222. Tarbunas, Ignas (Ig­
nas), 33, samdinys, gyv. vieta 
Šiauliai.

11223. Tarbunienė su vaikais.
11224. Tareila, Jonas (And­

rius), gimęs 1908, valdininkas, 
gyv. vieta Vilnius.

11225. Tarailienė, Joana 
(Laurynas), 55, ūkininkė, gyv. 
vieta Gižų km. ir valse.

11226. Tareila, Andrius (An­
drius), 37, samdinys, gyv. vie­
ta Gižų km. ir valsč.

11227. Tareilienė, Leokadija, 
34, mokytoja, gyv. vieta Gižų 
km. ir valsčiaus.

11228. Tareila, Gediminas 
(Andrius), gimęs 1904.

11229. Targonskis, Petras 
(Bronius), gimęs 1906, artistas, 
gyv. vieta Naujoji Vilnia.

11230. Tartilovskis, Vincas 
(Antanas), 47, darbininkas, g. 
vieta Vilnius.

11231. Tarutis, Vytautas (A- 
domas), 26, samdinys, gyy. vie­
ta Vilnius.

11232. Taškunas, Stasys (To­
mas), 43, inžinierius, Trakai.

11233. Tataržinas, Juozas 
(Vincas), darbininkas, gyv. vie­
ta Ungurinai, Marijampolė.

11234. Tatulis, Ipolitas (Juo­
zas), darbininkas, g. v. Vilnius.

11235. Tatulienė, Stefanija 
(Juozas), 30, siuvėja, gyv. vie­
ta Vilnius.

11236. Tautkus, Jonąs, 34, 
samdinys, gyv. vieta Radviliš­
kis, Šiauliai.

11237. Tautkienė-Talmokaitė, 
Elena (Juozas), 24, samdinę, 
gyv. vieta Radviliškis.

11238. Tautkytė, Reginą (Jp- 
nas), 9 mėnesių amžiaus.

11239. TaUčienė, Oną (Sta­
sys), 56, ūkininkė, gyv. vieta 
Šiluva, Raseiniai.

11240. Taujenis, Petras, 37, 
kirpėjas, gyv. vieta Klinonys, 
Akmenė.

11241. Taukiniutė, Ona, 80, 
šeimininkė, gyv. vieta Kretinga.

11242. Tautkevičius, Liudas 
(Petras), 34, samdinys, gyv. v. 
Buginiai, Biržai.

11243. Tautkevičienė, Pran­
ciška (Antanas), 32, mokytoja.

11244. Tautkevičius, Arvidas 
(Liudas), 2.

11245. Tautkevičius, Algiman­
tas (Liudas), 2.

11246. Tautkus, Juozas (Jo­
nas), 27, darbininkas, gyv. v. 
Šiauliai.

11247. Tautkienė, Karolina 
(IPranas), 60, gyv. vieta Paju- 
driai, Kvėdarna.

11248. Tauras, Aleksandras 

(Aleksandras), 37, mokytojas, 
gyv. v. Yišąkįų Rudą, Marijam­
polė.

11249. Taurienė, Kunegunda 
(Juozas), 37.

11250. Tauras, Vidas (Alek­
sandras) , 7.

11251. Tąųry$, Bropiųs, ser­
žantas.

11252. Teišerkis, Vincas Mi­
kalojus (Vincas), 84, ūkininkas, 
gyv. v. Hamolenai, Radviliškis, 
Šiauliai.

11253. Teišerkis, Stasys (Mi­
kalojus), 33, ūkininkas.

11254. Tekorius, Juozas (Vin­
cas), 45, mokytojas, gyv. vieta 
Jukimavičiai, S. Kalvarija.

11255. T ekorienė-žilįnskai te, 
Veronika, 42.

11256. Tekorius, Algirdas
(Juozas), 19, studentas.

11257. Tekoriūtė, Aldona 
(Juozas), 14, mokinė.

11258. Telega, Stasys (And­
rius), 45, seržantas, gyv. vieta 
Vilnius.

11259. Telyčiene, Emilija (Je­
ronimas), 75, ūkininkė, gyv. v. 
Madogaskaros vk. Daugailiai.

11260. Telksnys, Stoųys, 61, 
ūkininkas, gyv. vieta Ąntekš- 
čiai, Aluntą.

11261. Terheckas, Ignas (Vik­
toras), 33, ūkininkas, Krįvaza- 
lis, Saldutiškis.

11262. Tercijonas, Antanas 
(Juozas), 34, policininkas. Ku­
nigiškiai, Balbieriškiai.

11263. Terchov-Prukov, Eli- 
jošius, (Elijus), 24, studentas, 
gyv. vieta Vilnius.

11264. Teresevičius, Juozas 
(Pijus), 46, samdinys, gyv. v. 
V ilkaviškis-Kauna s.

11265. Teturienė, Vilhelmi­
na, 28, slaugė, gyv. v. Pabradė.

11266, Teturas, Baltramiejus, 
7.

11267. Tėvelis, Juozas (Juo­
zas), 33, karininkas, gyv. vieta 
Vilnius.

11268. Tiekutytė, Nastė (Jur­
gis), 22, ūkininkė, gyv. vieta 
Valdeikiai, Joniškėlis,

11269. TijUnaitis, Algirdas 
(Stasys)/ gimęs 1917, antras 
leitenantas, gyy. vieta Vilnius.

11270. Tikrys, Oton (Jurgis), 
5Q, darbininkas, gyv. v. Vilnius.

11271. Tilindis, Augustas (Jo­
nas) , 37, dailide, gyv. vieta Par- 
novėja, Biržai.

11272. Tilindis, Jonas (Povi­
las), 27, mokytojas, gyy. viela 
Rokiškis, Gelžkelio stotis.

11273. Tilindienė, Eugenija 
(Mykolas), 30, šeimininkė.

11274. Tilindytė, Regina (Jo­
nas), iy2 metų amžiaus.

11275. Timinskas, Julius 
(Pranas), 29, sandėlio darbinin­
kas, gyv. vieta Kaunas.

11276. Timinskienė, Jadvyga, 
27.

11277. Timukas, Eduardas 
(Jonas), 36, mokytojas, gyv. v. 
Bliudžiai, n. Radviliškis.

11278. Timukienė, Olga (Jo­
kūbas), 36, mokytoja.

11279, Įiniukas, Vytautas 
(Eduardas), 9-10, mokinys.

11280. Tijpukas, Kastųtįs (E- 
duarfias), 4-5, mokinys.

11281. Tiniųs, Vladas (Pijus), 
gimęs 1920, darbininkas, gyv. 
vieta Pilviškiai.

11282. Tinteris, Albertas 
(Juozas), 30, samdinys, gyv. v. 
Kaunas.

11283. Tiškevičius, Mykolas. 
(Jonas), 38, gyv. vieta Vilnius.

11284. Tiškevičius, Jonas (Jo­
nas), gimęs 1908, gyv. vieta 
Vilnius, baker.

11285. Tiškevičius, ždislovas, 
42, darbininkas, gyv. v. Vilnius.

11286. Tiškevičienė, Teresė, 
42, gyv. vieta Vilnius.

11287. Tiškevičius, Andrius 
(ždislovas), 14, gyv. v. Vilnius.

11288. Tiškevičius, Juozas 
(ždislovas), 11, gyv. v. Vilnius.

11289. Tiškevičius,* Arturas 
(Ždislovas), 9, gyv. v. Vilnius.

11290. Tiškevičius, Karolis 
(ždislovas), 6, gyv. v. Vilnius.

11291. Tiškųvienė, Margarita, 
70, ūkininkė, gyv. vieta Buniu- 
nai, Betygala.

11292, Tiškus, Bronislovas 
(Jonas), 50. ūkininkas, gyv. v. 
Buniunai, Betygala.

11293. Tiškytė, Uršulė, 60, u- 
kininkė, gyv. vieta BUniunai, 
Betygala.

(Tęsinys 5-ame pusi.)
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Žeme kartu su apsupančia ją 
atmosfera, kaip vienintelė gy­
vosios gamtos maitintoja, turi 
savyje patiekusi visas reikalin­
gas maisto dalis tam puikiau­
siam savo papuošimui — aug­
menijai ir gyvuli j ai užlaikyti.

Didžiausis skirtumas tarp 
augalą ir gyvulių pasaulio yra 
tas, kad pirmieji semia sau 
maistą ir sintezuoja visas savo 
organines kūno dalis stačiai iš 
neorganinių — mineralinių, že­
moje ir ore esančių junginių. 
Ta sintezė vyksta padedant 
precizinei mikro-laboratorijai, 
kuri yra kiekviename augalo 
lape, kai tuo tarpu gyvuliai tos 
galios neturi ir tik labai siau­
roje sferoje sugeba papildomai 
naudotis mineraii jomis. Gyvu­
liai beveik visą maistą savo gy­
vybei palaikyti ir tverti nau­
joms kūno ląstelėms gali imtis 
tik tarpiškai, t. y. iš augalų ir 
kitų organinių medžiagų, ku­
rias tik vėliau savo organizme 
gali analizuoti iki tam tikrų 
ribų ir paskum, kombinuojant 
atskiras vienos maisto medžia­
gos dalis, sintezuoti kitą me­
džiagą.

Gyvulio organizmas sugeba 
minėtu budu visus angliavan­
denius, riebalus ir baltymus 
paversti cukrumi ir atvirkščiai, 
išskiriant šį kartą baltymus,

A. A. ANNA GAJAUSKAS, 
Levų pavarde šiaulikė,

Mirė liepos 11 d. sulaukus 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu­
voje Raseinių apskr., Gaurės 
parap., Eimontų kaime. Ame­
rikoj išgyveno a.pie 37 metus. 
Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos.

Paliko dvi dukteris: Suzan- 
ną ir jos vyrą Jurgį Švarlius 
ir anūką Robert; Eleonorą ir 
jos vyrą Edwardą Kellyer; 
dvi brolienes — Augeniją 
Surblis ir jos šeimą, Anną 
Šiaulis ir jos šeimą; du pus­
brolius — Pranciškų ir Juo­
zapą Šakalas ir jų šeimas; 
dėdienę Mrs. Gudjonas ir jos 
šeimą ir daug kitų .giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose 
4153 So. Maplewood avenue, 
Brighton Parke, Tel. Lafayette 
6221. Laidotuvės bus ketvir­
tadieny, liepos 16 d. Iš namų 
8 vąl. ryte kūnas bus išlydė­
tas į Brighton Parko lietuvių 
parapijos bažnyčią, 
atlaikytos gedulingos pamal­
dos už velionės sielą, o po pa­
maldų bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Giminės, draugai ir pažįs­
tami esate prašomi atvykti į 
šermenis ir dalyvauti laidotu­
vėse suteikiant velionei pa­
skutinį patarnavimą.

Laidotuvėms patarnauja di­
rektorius Antanas B. Petkus, 

. Grovehill 0142.

kur bus
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kurie gali regeneruotis tik iš 
maisto baltymų ar bent jų pa­
skirų sudėtinių dalių — ami- 
norukščių, jei jos yra visos 
drauge ir atitinkamame kieky­
biniame tarpusavio santykyje, 
nes gyvulio organizmo sinteti­
nės galios neįstengia amino- 
rukščių nė iš nieko pasiga­
minti, o būtinai turi jas gauti 
užbaigtame pavydale iš išorės, 
lygiai kaip gauna minerales 
druskas ir vitaminus, apie ku­
riuos čia ir bus kalbama.

Kolei nūdieniai naminiai gy­
vuliai ganėsi visiškoje laisvėje 
ir naudojosi tik pačios gamtos 
globa, jie niekeno nevaržomi 
ir kilnodamiesi iš vielos į vie­
tą, surasdavo sau augalų tarpe 
visas jų egzistencijai reikalin­
gas maisto dalis vien tik vaduo- 
damiesi įgimtu instinktu, kuris 
turėjo būti nepaprastai išsivys­
tęs. Kitaip virto, kada žmogus 
gyvulius prijaukino naminiais, 
ir kada tų gyvulių skaičius kar­
tu su pačia žmonija be galo iš­
augo. Padidėjus gyvulių skai­
čiui jau neužteko natūralių pie­
vų ir ganyklų pašaro, o kas­
kart daugiau reikėjo vartoti 
įvairių žemės ūkio pramonės 
atmatų, kurios anaiptol dažnai 
nebuvo biologiniai pilnaverčiais 
pašarais. Toks gyvulių šėrimas, 
labai nutolęs nuo natūralaus, 
reikalavo kaskart geresnių 
maitinimo žinovų, kad išlaiky­
tų tą nuolat kylančią produkci­
ją ir pačių gyvulių sveikatą. Il­
gainiui susidarė ištisas atskiras 
gyvulių maitinimo mokslas.

XIX amžiaus pabaigoje gy­
vulių maitinimo mokslas jau 
buvo tiek pažengęs, -kad, žinant 
kurio nors gyvulio svorį, am­
žių ir produkciją (darbo kiekį, 
g. svorio prieaugį, pieno kg.), 
nesunku buvo apskaityti, kiek 
tokiam gyvuliui reikia skirti t. 
v. keturių pagrindinių maisto 
dalykų (baltymų, angliavande­
nių, riebalų ir mineralinių drus­
kų). Tas maisto kiekis būdavo 
išreiškiamas kalorijomis arba 
įvairiais pašariniais vienetais ir 
ekvivalentais (Tlier, Liebig, 
Wolff, Fjord, Kellner), atski­
rai pažymint baltymus. Tuo 
pačiu metu buvo sudarytas 
daugelio pašarų cheminės ir 
maisto sudėties tabelės tiksliai 
duoklėms skirtyti (Wolff, Kell­
ner) .

Daug kam tuomet rodėsi, 
kad maitinimo mokslas, pa­
remtas tiksliomis izodinami- 
kos tiesomis, bus jau taręs sa­
vo paskutinius žodžius. Buvo 
net galvojama apie dirbtinį 
maitinimą (pirmiausia žmo­
nių) busimu preparatu—eleksi- 
ru. Tačiau akylus praktikai 
dažnai pastebėdavo ir nusiskųs­
davo visų šitų teorijų truku­
mais, lik negalėjo to išrodyti, 
ir dažniausiai visa bėda būdavo 
suverčiama kitoms blogumo 
priežastims, o ne pačiam maiti­
nimui.

Didžiausią perversmą maiti­
nimo moksle padarė garsių 
biochemikų Emilijaus Fišerio 
ir Kosselio baltymų chemijoj 
išradimai, kurie davė galimy­
bės giliau pažinti šių nepapras­
tai komplikuotų ir be galo 
svarbių mitybos srityje me­
džiagų sudėtį.

Paaiškėjo tuomet, kad nega­
na kuriam nors gyvuliui duoti 
reikalingo kiekio pašarinių vie­
netų, pav., 200—250 gr. suvirš­
kinamų baltymų, kaip tai anks­
čiau buvo manoma, bet dar la­
biau svarbu, kad tie baltymai 
butų atitinkamoje formoje ir 
butų biologiniai pilnaverčiai, t. 
y. turėtų savo sudėtyje visas 
reikalingas gyvulinio baltymo 
statybai daleles — aminorukš- 
tis, kurių šiandien viso yra ži­
noma 20. Tačiau tos amino- 
rukštys ne visuose augalų bal­
tiniuose visos yra, be to, kie­
kybinis jų tarpusavio santykis 
ne visuomet atitinkamas, kad 
galėtų visiškai patenkinti gyvu­
lio organizmo reikalavimus. 
Dažniausiai augalų kilmės bal-

IACME-NAUJIENŲ Photo]
WASHINGTON, D. C. — Kapitonas W. G. Hum­

mels (po kairei) lydi “Lady in White’’ (Gerda Melind 
iš Chicagos), nacių agento Herbert Haupt sužadėtinę. 
Manoma, kad ji bus liudininkė ir papasakos inkrimi­
nuojančių dalykų apie Hauptą.

tymuose nėra histidino ir lizino 
(javų grudai ir kukurūzai), 
cistino ir triptofano (ankšti­
niai, kukurūzai) arba kaip bal­
tyme želatinoje — tirozino, 
triptofano ir cistino aminorukš- 
čių, be kurių gyvuliai negali 
apsieiti ir egzistuoti. Todėl at­
sirado būtinas reikalas, šeriant 
gyvulius baltymų, žvilgsniu ne­
pilnaverčiais — nekomplečiais 
pašarais, kombinuoti juos tar­
pu savęs taip ir tokiuose kie­
kiuose, kad rezultate vieni ki­
tus papildytų ir patiektų gyvu­
lio organizmui visas reikalin­
gas aminorukštis atitinkama­
me kiekyje. Pav., javų grudų 
baltymai gerai pasipildo šiuo 
žvilgsniu su ankštinių ir alieji­
nių augalų baltymais.

Viršminėti maitinimo srityje 
išradimai buvo dideliu šuoliu 
pirmyn, bet dar, toli gražu ga­
lutinai klausimo neišsprendė. 
Tolimesni mokslo tyrimai su­
sekė, kad augaluose ir iš jų 
pagamintuose pašaruose esą 
kokių tai papildomų substan­
cijų, kurių esą taip maža, kad 
sunku cheminės analizes budu 
apčiuopti. Tačiau tos papildo­
mos substancijos, kaip toliau 
tyrimai įrodė, esančios nema­
žiau reikalingos augalų ir gy­
vulių gyvybei ir taisyklingam 
jų vystymuisi palaikyti už pa­
skiras baltymų aminorukštis. 
Tos paslaptingos substancijos 
ir buvo vitaminai, padarę nau­
ją maitinimo moksle išradimų 
rcveliaciją.

Nūdienis maitinimo moks­
las išskiria dvi pagrindini mais­
to medžiagų grupi: 1) egzoge- 
niškos medžiagos, kurias gyvu­
lio organizmas pats gali sau 
patiekti iš kitų maisto medžia­
gų, tokiomis yra cukrus ir rie­
balai (gliueidai, lipidai), galį 
atsirasti organizme iš visų ang- 
liavangenių, riebalų ir baltymų, 
ir 2) egzogeniškos, kurių pats 
organizmas nesugeba pasiga­
minti, o būtinai turi jas gauti 
iŠ išorės užbaigtame pavydale, 
t. y. baltymai (protidai), mi­
nerales druskos ir papildomo­
sios medžiagos -— vitaminai 
(egzohormonai). šie paskuti­
nieji mums čia ir svarbu geriau 
pažinti.

Primintina, kad vitaminai, 
kaipo naujausia biologinių 
mokslų išradimų sritis, šian­
dieną daugiausia ir suka moks­
lininkų galvas ir yra plačiausių 
lyrinėj irtių emocija.

(Bus Daugiau)

Chicagoje Renka­
mos Metalo
Liekanos

Renkamos Chicagoje ir vi­
soje šaly metalo, o ypatingai 
plieno, liekanos ir laužas. Ry­
šium su rinkiniu buvo duotas 
sumanymus imti geležines ir 
plienines tvoras. Tačiau sako­
ma, kad metalo laužo esama 
dar tiek, jogei tvorų, bent šiuo 
laiku, nereikią versti.

200,000 Detroito 
Darbininkų Gra­
sina Streiku

DETROIT, Mich. — 200,000 
darbininkų paskelbs rendų 
streiką, jeigu real estatininkai 
ir namų menedžeriai stengsis 
kelti remias aukščiau, negu 
yra valdžios nustatytos ribos 
—tokį pareiškimą padarė au­
tomobiliu darbininkai šiame c 
mieste.

Grand Jury Apklau- 
sinėjo Gissibli

Peter Gissibl, iš Waukegano, 
praeity buvo vienas aktyviau­
sių nacių bundo Amerikoje na­
rių. 1938 metais jis nuvyko į 
Vokietiją padaryti pranešimą 
apie tai, kaip progresuoja Hit­
lerio propaganda Jungtinėse 
Valstijose.

Kai Amerika tapo įtraukta į 
karą, Gissibl sakosi pasišalinęs 
iš nacių tarpo. Pardavęs namą 
Chicagoj, o pats išvykęs į Wau- 
keganą ir gyvenąs čia nuoša­
liai, į nacių veiklą nesikišda- 
mas.

Ketvirtadienį, liepos 9 dieną, 
Grand Jury, tyrinėjanti prieš­
valstybinę veiklą Chicagoje ir 
jos apylinkėje, apklausinėje 
Gissiblį. Ką norėjo sužinoti iš 
Gissiblio, nepranešama, nes 
Grand Jury apklausinėjimai lai­
komi paslapty.

★ ★ ★
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BOND DAY Garsinkitės “N-nose”

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE­
TUVOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirmininkas—J. Jacka, 6504 So. 
Rockwell St., Rep. 7929; Pirmin. 
pagelb.—Frank K. Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Nut. rast.—Lucille 
S. Dagis, 2902 West Pershing Rd., 
Laf. 8120; Fin. rast.—Frank A. 
Micklin, 4917 South Komensky 
Ave., Laf. 5211; Iždininkas—Tho­
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Kontrolės rast. — Frank 
Margevičius; Kasos globėjas — 
Vincas Rėkus; Maršalka —Vin­
cas Balsis; Ligonių apiekunas— 
Peter Augustinas.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS yra:

Pirm.—J. Jonius, T118 E. 65th 
St.; Vice-Pirm.—V. Kazimieraitis, 
4030 So. Campbell Ave.; Nut. 
Rast. — B. Vaitekūnas, 5211 So. 
Kildare Ave.; Fin. Rast. —Miss 
S. Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave.; Kasierius — J. Ramonas, 
6129 So. Kolmar Ave.; Trustees: 
Mrs. M. Danta, 4535 So. Califor­
nia Ave., Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl.; Koresp. — Miss S. 
Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave. Susirinkimai įvyksta antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 
1:30 vai. popiet Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

LIETUVIŠKA TEA T R A L įš K A 
DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1942 METAMS: Pirminin­

kas—F. Aušra, 3949 S. Artesian 
Ave.; Pirm, pagelb.—A. Mitraus- 
kas, 3124 So. Lowe Ave.; Nut. 
rast.—F. Apulskis, 3949 S. .Arte­
sian Ave.; Fin. rašt.—A. Alens, 
3429 So. Union Ave.; Kasierius 
—J. 'Yuskėnas, 2547 W. 45th St.; 
Kontr. rašt.—M. Kairis, JJ30 S. 
Union Avė.; Kasos globėjas —T. 
Saleskis, 3935 S. Talman Avė.; 
Teisėjas — J. Bartkus, 4324 So. 
Maplewood Ave.; Ligonių ape- 
kunas —J. Alens, 3429 S. Union 
Avė.; Ligonių apekunas —T. Šal­
kauskas, 2514 W. 70 St.; Maršal­
ka—St. Žukauskas, 2515 W. 43rd 
Street.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLU­
BO 15 WARDO VALDYBA 1942 
METAMS: Pirmininkas—Floyd J.

Dowiat, 5945 S. Albany Ave., 
tel. HEM. 9897; Vice-pirm.—Jos­
eph Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nutarimų rašt.—Justine Tar vid, 
5931 So. Albany Ave.; Finansų 
rašt. — Pauline Ragauskas, 3108 
West 54th St.; Kasierius — Louis 
Antanavičia, 3109 W. 58 th St.; 
Kasos Globėjos: Mrs. Dora Pet­
rol, 5945 So. Albany Ave. ir Mrs. 
Dapsewicz, 6106 S. Washtenaw 
Ave.; Legalis .patarėjas— Chas. 
Zekas, 7019 S. Artesian Ave.; 
Maršalka — Alex Dulcik, 6406 
So. Campbell Ave.; Koresp. — 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
Avenue.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLLBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. — Frank Jakavi- 
čią, 2857 So. Emerald Ave., Vic. 
4920; Nut. rašt. — Lucille, S. Da­
gis, 2902 West Pershing Rd., tel. 
Lafayette 8120; Iždininkas — 
John C. Baperštis, 3932 S. Cali­
fornia Ave., Laf. 0430; Finansų 
rašt. — Dr. F. A. Zubas, 4276 
Archer Ave., Laf. 2025; Kontro­
lės rašt. — Elizabeth Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka­
sos globėja — Aldona Mažeikis, 
4102 So. Montgomery Ave., Laf. 
6076; Klubo legalis patarėjas: 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash­
ington St., Central 0592. Klubo 
gydytojas — Dr. M. T. Strikol, 
4645 So. Ashland Ave., Yards 
4787; Knygius—M. Kasparaitis, 
6556 So. Bishop St., Republic 

0872.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirmi­

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talman Ave., tel. Virginia 1279 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 Sc. jJtuanica Avė.; Nut. 
Rašt.—Juiia Petraitienė, 812 W. 
33rd St.; Fin. Rašt. — Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominsky Avė.; 
Iž. — Paul P. Petraitis, 812 W. 
33rd St.; Ižd. Pagelb. Ona Jacobs, 
4409 S. Artesian AVe.; Maršalka 
—Motiejus Vitkus, 4432 S. Fair- 
field Ave. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią trečiadienį, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. 8 vai. vak.

DR-STĖ TAUTISZKA GARSUS 
WARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
(Ant Town of Lake) VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas — T.

Ukackis, 2539 W. 46th PI.; Pirm, 
pagelb.—St. Stoškus, 6522 South 
Rockwell St.; Nut. rašt.—J. Yuš- 
kėnas, 2547 W. 45th St.; Finansų 
rašt. — B. Judeiko, 4512 South 
Wood St.; Kasierius —- P. T. Pik­
turna, 1425 W. 45th St.; Kasos 
glob.—F. Diktus, 4559 S. Hermi­
tage Ave.; Kasos kontr.—J. Nor­
kus, 4523 So. Talman Ave.; Trus­
tee—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th 
St.; Teisėjas — F. Diktus, 4559 S. 
Hermitage Ave.; Ligonių apeku- 
nai:—A. F. Czesna, 4501 S. Pau­
line St. ir Anton Pikturna, 1425 
W. 45th St.; Maršalka —J. Yuci- 
kas, 4624 S. Mozart St.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ 
VYRŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1942 MET.:

Pirm.—Edward Anderson; Pirm, 
pagelb.—Jonas Juknis; Fin.'rašt. 
—Chas. Katallo; Nutar. rašt. — 
M. Medalinskas; Kontr. rašt. — 
V. Manikas; Kasos globėjai — 
M. Davidonis, P. Gorad; Kasie­
rius — J. Benekaitis; Maršalka 
—G. Vertelka; Korespondentas 
—J. Gorad. Susirinkimai laiko­
mi kas antrą nedėld., 1-mą vai. 
popiet, 3958 W. 5th Avė.
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CLASSIFIED ADS
SITUATION WANTED 
___________Ieško Darbo _________

VIDURAMŽĖ MOTERIS NORI 
dirbti namų darbą arba prižiūrėti 
vaikus. Gali būti. Patikima moteris 
gero budo. Mrs. Helen Mack, 4024 
So. Maplewood, 2 lubos fronte.

HELP WAiVJl ED—FEMALE 
___ __  Darbininkių Reikia_ ~____
. MAŠINŲ OPERATORKŲ IR 
rankomis siūti, patyrusių arba mes 
išmokysime. Turi būti 18 metų ar 
senesnės. M. BORN and CO., 1060 
W. Adams St., 4 aukštas. Klauskite 
Bolas Palutsis.

GERIAUSI DARBAI—GERA 
MOKESTIS.

Visokiems darbams restoranuose, 
viešbučiuose, klubuose, institucijo­
se ir ofisuose. Ateikite šiandien. 
Mes jums GAUSIME tinkamą dar­
bą, ypatingai jums.

Matykit MISS JORDAN.
GARRISON EMPLOYMENT 

SERVICE,
54 W. Randolph St. Kambarys 401

SINGLE NEEDLE OPERATOR­
KŲ, patyrusių prie moteriškų suk­
nelių, pastovus darbas, gera mo­
kestis, Ponusų tvarka.

SMOLER BROS.
2300 Wabansia Ave.

MERGINŲ NUO 17 AR SENES­
NIŲ mokytis operuoti jėga siu­
vamas mašinas. JEAN GARMENT 
CO., 500 So. Throop.

REIKIA PATYRUSIŲ MERGINŲ 
krekerių ir cookies pakuotojų.

The noose Wiles Biscuit Co., 
3659 So. Ashland.

--------------#
MERGINA LENGVAM NAMŲ 

darbui, prižiūrėti 3 metų berniuką, 
būti pas mus, geri namai, gera al­
ga. JUNIPER 7773.

SINGLE NEEDLE OPERATOR­
KŲ, $15 už 35 valandas į savaitę 
pradžiai, laikas ir pusę už viršlaikį. 
Proga išsidirbti. 234 S. Market St., 
5 lubos.

12 MOTERŲ, 35—50, piaustyti 
daržoves. Glaser Crandell Co., 2006 
S. Western Ave.

FOR RENT—IN GENERAL 
____  Rendai—Bendrai

RENDON 4 KAMBARIAI, gra­
žiai, moderniškai įrengti. Klauskite 
rakto užpakalyje. 2954 S. Emerald 
Ave.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

DYKAI PAKŪRENIMUI sulaužy­
tos malkos, senos lentos. Atvyk su 
troku. Edward Hines Lumber Co., 
2431 S. Wolcott St.

SUSIRINKIMAI
CHICAGOS LIETUVIŲ Draugi­

jos pusmetinis susirinkimas įvyks 
July-Liepcs 14, 1942, antradienio 
vakare, 8 P. M., Peoples Hall, 1547 
N. Leavitt St. Draugijos nariai pra­
šomi atsilankyti. —Valdyba.

ROSELANDO LIETUVIŲ MO­
TERŲ , KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks pirmad., liepos 13 d. 7:30 vai. 
vak. Liet. Kultūros svet., 10413 S. 
Michigan avė. Visos narės malonė­
kite atsilankyti ir naujų narių at­
siveskite ,nes turim daug svarbių 
reikalų aptarti. Po sus-mo turėsime 
šurum burum.

—M. Noruišis, tar. rašt.KAS PIRKOKARO BONUS
Per Universal Building and 

Loan Association praėjusią sa­
vaitę pirko bonus šie asmenys:

Po $100.00
J. Gauch
Petronėlė Miller
Leokadia Jonikis — 4

Po $50.00
Anton Blaski
Barbora Žilinskas

Po $25.00
Mike Titiškis
J. Grigonis
Josephine Kapus ta
J. Putrimas
Viso už $800.00.

Armija Nori Gauti
Soldier Field
Pratimams

J. Valstijų armijos aviacijos 
mokykla bus įsteigta Stevens 
ir Congress viešbučiuose Chica.-
goję. Sakoma, armija norinti 
gauti Soldier Field kaipo vieta 
aviacijos mokyklos pratimams.

WHOLESALE FURNITURE 
RakandaiirĮtaisaiPardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

Pirkite tose krautuvėse, ku­
dos garsinasi “NAUJIENOSE"

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

REIKIA GERŲ VIRĖJŲ ir vienos 
visokiam darbui moters dirbti vir­
tuvėje, arba poros. Kambarys ir 
valgis. Taipgi veiterkų. Gera mo­
kestis. HI—HO. Mrs. INSODA, 
14700 W. Archer arti Lockport. Dėl 
kitų informacijų 1853 W. 35th St.

VIRŠ 250 DARBŲ VYRAMS 
IR MOTERIMS 

Vedusiems ir Pavieniams. 
BERNIUKAMS IR MERGAITĖMS.

Visokių išimtinai gerų darbų ca- 
f eteri jose, mašinšapėse ir ofisuose. 
Defense darbai. Aukštos algos!!

WABASH
202 SO. STATE ST. 15-tos lubos

PORA DŽIANITORIAUS darbui, 
prižiūrėti pečius ir tt. Alga, taipgi 
kambariai gyvenimui. Atsišaukite 
laišku nurodydami patyrimą.

Edward Hines Lumber Co. 
2431 So. Wolcott.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS DARBININKAS, 
suprantąs dirbti prie restoranto.

3465 So. Morgan.

TOOL IR DIE MEIKERIŲ 
Pageidaujama su mold mašinų pa­
tyrimu. Tinkamam vyrui mes ga­
lime pasiūlyti gerą pirmenybę dirb­
tuvėje, kuri yra 100% daro kariš­
kos produkcijos darbą. Šaukite Mr. 
Walter, Superintendent VIRginia 
1900.

CABINET MEIKERIŲ specialiems 
rakandams. ARINCO FURNITURE 
MFG. CO., 1323 W. Carroll Ave.

6 NEPATYRUSIŲ DARBININKŲ 
nuo 40 iki 50 metų amžiaus. Glaser 
Crandell Co., 2006 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA VALGYKLA, ge­
rai išdirbtas biznis; priežastį pa­
tirsite ant vietos. 69121/2 South 
Western.

PARSIDUODA VALGYKLA, la­
bai pigiai; biznis išdirbtas per 12 
metų. Atsišaukite 4038 Archer Av., 
arba telefonuokit LAFayette 6719.

PAAUKOS, NES EINA KARIUO­
MENĖN grosernę delicatessen što- 
rą, cigarų, cigaretų, ice cream, ge­
roj vietoj, geriausias biznis. Kam­
bariai gyvenimui. Įsteigtas per 15 
metų.* 3657 So. Damen Avenue.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius, 

j Turime didelį pasirinkimą namų 
I pirkti už cash arba mainais. Norin- 
i ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

• 2 MURINĖS COTTAGES — 3 
flatus, $4000. SEELEY 4794.

3 MIEGRUIMIŲ kolonial namas, 
gerame stovyje, 2 karų garažas, 
prie busų linijos,, netoli mokyklos, 
matyk savininką. R. Barber, 600 
McHenry Ave., Crystal Lake, Ill.

6 KAMBARIŲ MURO bungalow, 
karštu vandeniu šildoma, 12 colių 
storumo sienos, plieno konstrukci­
jos, $8500, savininkas. 5316 School 
Street.

GRAŽUS SOUTHERN colonial 
namas, statytas 1830, gerai užlaiko­
mas, 100 akrų žemės, nebrangiai. 
Box 635, Tuscaloosa, Ala.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 60 AKRŲ. Įrengi­
mai. Prieinama kaina cash. 

KUKRAL
Williamsburg, Mich.

84 AKRŲ FARMA, 8 kambarių 
namas, vana, elektriką, barnė ir ki­
ti budinkai, 500 obelių, virš 400 
grušių ir kitų vaisių, apie 3000 eg­
laičių, 40 akrų geros ganyklos. Upe­
lis teka per obuolių sodną, yra ir 
storų medžių. 7 mylios Southeast, 
South Haven, Route No. 3, Box 233. 
Našlė priversta parduoti. Mrs. 
Emma Appenzella.
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Kun. 0. J. C. Norem - 
Armijos Kapelionas
Tarnauja šiuo laiku Waukegane

Jungtinių Valstijų buvęs pa­
siuntinys Lietuvoje, kunigas 
Owen J. C. Norem, dabartiniu 
laiku tarnauja Amerikos gink­
luotose jėgose kaipo kapelionas. 
Jis yra Waukegan Lutheran 
Service Center vedėjas.

Pasiuntinys Norem apleido 
Lietuvą po to, kai ją užplūdo 
rusai. Pirm negu jis įstojo di- 
plomatinėn tarnybon, p. Norem 
buvo Liuteronų bažnyčios ku­
nigas.

Neseniai prieš tai, kai jis 
tapo paskirtas kapelionu Wau­
kegane, kun. Norem pareiškė: 
Aš vis tebesu Jungtinių Val­
stijų pasiuntinys Lietuvai, nors 
ta šalis laikinai dabar yra na­
cių rankose.

Centras, kur kun. Norem tar­
nauja, randasi adresu 226 Wa­
shington st., Waukegan. Čia 
yra pramogoms salė, knygynas 
ir kantynas.

Fair Employment 
Practices Council

Adresu 166 West Jackson 
boulevard, Chicagoje, tapo ati­
daryti Fair Employment Prac­
tices ofisai, praneša naujos ta­
rybos pirmininkas Dr. James 
M. Yard. Ofisai tarnaus kaipo 
informacinis centras organiza­
cijų, kurios kovoja prieš tų ar 
kitų samdytojų nevykusią prak­
tika, kuri skriaudžia darbiniu- 
kus dėl jų spalvos, tikybos ar­
ba kilmės.

Federalių Algų 
Suma Chicago] 
$10,000,000

Chicagon tapo perkeltos ke­
lios federalinės valdžios agen- 
turos. Apskaičiuojama, kad jų 
samdiniams per metus bus iš­
mokama daugiau nei $10,000,- 
000.

Carmen Opera 
Chicagoje 8 d. 
Rugpiučio

Chicago Opera Company su­
vaidins populerią operą “Car­
men” Chicago Soldier Field aik­
štėje rugpiučio 8 dieną. Vaidi­
nimas įvyks vakare. Svarbiau­
sioje rolėje dainuos Metropoli­
tan Operos žvaigždė Gladys 
Swartout. Kitų dainininkų ir 
vaidintojų tarpe bus John Kie- 
pura, John Charles Thomas, Li-1 
čia Albanes.

Bilietų kainos 55c., $1.10 ir 
$1.65. Bilietus pirkti ir vietas 
rezervuoti galima jau dabar.

21 Moteriškę Induk- 
tavo Armijon

Praėjusį šeštadienį indukta­
vo (priėmė) armijon — Wo­
men’s Army Auxiliary Corps 
— 21 moteriškę Chicagoje. Pri­
imtos armijon moteriškės yra 
kandidatės ir karininkės.

Nenori Pavesti 
Stevens Viešbučio 
Armijai

Iš Raudonojo 
Kryžiaus Veiklos

Slaugių Padėjėjų grupės vis 
labiau pageidaujamos srity, ku­
rioj veikia Amerikos Raudono­
jo Kryžiaus Chicagos skyrius. 
Daug profesinių slaugių yra pa­
imta kariuomenės tarnybon. Jų 
vietoms užpildyti reikalingos 
pavaduotojos. Įvairiose ligoni­
nėse steigiamos pamokos nau­
jų slaugių paruošti ir visos Rau­
donojo Kryžiaus darbuotojos 
yra prašomos padėti naujų na­
rių gauti į Volunteer Nurse’s 
Aide Corps.

&
Los Angeles mieste neseniai 

įvyko daugiau nei 60 moterų, 
vadovių Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus darbuotėje, konferen­
cija. Svarstyti klausimai, kurie 
liečia kvietimą Raudonojo Kry­
žiaus daybuotėn daugiau sava­
norių moterų. Talka reikalinga 
įvairioms R. Kryžiaus veiklos 
šakoms.

&
Raudonojo Kryžiaus pirmi­

ninkas Norman H. Davis pra­
neša, kad pirmoji kraujo dova­
nų kvota tapo išpildyta tris sa­
vaites ankščiau, negu laikas bu­
vo nustatytas. Kraujas yra ko- 
lektuojamas aštuoniolikoje cen­
trų visoj šaly ir procesuojamas 
į sausą plazmę kaip galima grei­
čiau. <

& &
Jungtinių Valstijų, taipgi 

Pietų ir Centralinės Amerikos 
piliečiai, internuoti Prancūzijo­
je, dabar gauna Amerikos Rau­
donojo Kryžiaus pakietus su 
maistu. Taip informuoja Tarp­
tautinis Raudonasis Kryžius 
Genevoje.

& &
Chicagoje daugiau nei 15,000 

tonų vilnonių nuokarpų per pir­
mąsias tris savaites tapo su­
rinkta vilnų vajuje, kurį veda 
Raudonojo Kryžiaus Chiofigos 
skyrius.

Iki birželio 30 dienos 77,110 
asmenų pabaigė kursą pirmo­
sios pagalbos teikimo, kuri da­
vė Raudonasis Kryžius.

Vėl Nominavo Heil 
Į Gubernatorius

Wisconsin valstijos republi- 
konai vėl nominavo kandidatu 
į gubernatorius dabartinį gu­
bernatorių Heil.

Valdžios Namų 
Butai Karo 
Darbininkams

Mother Gabriui namai (val­
džios projektas) bus atidaryti 
gyvenimui liepos 18 d. Pirme­
nybė juose gyventi bus duoda­
ma karo įmonių darbininkams.

Ieško Japonų
OLMSTEAD FALLS, O. — 

Policija Cleveland© apylinkėje 
praėjusios savaitės gale ieško­
jo dviejų japonų, kurie, sako­
ma, planavę įvykdyti sabotažo 
aktą prieš Illuminating Com­
pany įmonę. Japonai, gerai ap­
siginklavę, operavo automobilį, 
kuriame buvo daug sprogsta­
mos medžiagos, sako praneši­
mai.

Atvežta iš Lietuvos Mergaitė bijo pieną gerti

Paveikslas rodo ponią Aldoną Bulotienę ir jos dukteris Giedrę 5 ir Dainą 3 
metų. Praėjusį penktadieni, liepos 10 d., ponia Bulotienė (tėvų pavarde Rūgyte) 
sugrįžo Chicagon pas tėvus, pp. Rugius, 2025 W. Walton avenue. Kaip p. St. 
Pieža, Herald-American redakcijos štabo napys, informuoja, mergaitės, nemačiusios 
pieno nuo,.pereitų metų spalio mėnesio, iš karto bijojo jį gerti. Jaunesnioji, Dai­
na, net ėmė verkti.

Ponia Aldona Bulotienė (Rū­
gytė) gimė Chicagoje ir čia 
mokslus ėjo. Prieš keletą me­
tų ji, p-lė Rūgytė, nuvyko Lie­
tuvon. čia mokė anglų kalbos 
gimnazijoje ir pati lankė Kau­
no universitetą.

- i
Vėliau, 1935 metais, p-lė Rū­

gytė ištekėjo už inžinieriaus 
Kęstučio Bulotos, generolo Bu­
lotos sūnaus. ,

Kai Lietuvą okupavo bolše­
vikai, jaunieji Bulotos gyveno 
Vilniuje ir augino dvi jaunas 
dukteris. Inžinierius Bulota tu­
rėjo valdišką darbą, ponia Bu­
lotienė mokytojavo gimnazijo­
je.

Bolševikai paliko juos darbe, 
bet jų bute apgyvendino rusą 
komisarą.

Iki pernykščių metų, būtent 
1941 metų, Bulotos gyveno kar­
tu. Vis laukė giedresnės Lietu­
voje padangės, kaip ir visi ki­
ti lietuviai. Tačiau birželio 13 
dieną į jų butą atsilankė čekis­
tai. Padarė kratą, viską išvar­
tė, išžiūrėjo kiekvieną kampą, 
o vėliau įsakė pp. Bulotoms pri­
siruošti kelionėn: pasirūpinti 
maisto 30 dienų ir šiltų drabu­
žių.

P-nas Bulota tuomet pareiš­
kė, kad čekistai gali vežti jį pa­
tį, tačiau jo moteris ir mer­
gaitės yra amerikonės, ir . ga­

benti jas Rusijos gilumon če­
kistai neturi įieisOs.

Čekistai, paėmė ponios Bu­
lotienės pasą ir kitus ameriko­
niškus dokumentus, išėjo, ma­
tomai, pasitarti su vyresniai­
siais. Kai sugrįžo, tai moterį 
su mergaitėmis paliko, o inži­
nierių Bulotą išgabeno. Kur iš­
gabeno — nežinia. Iki šiol apie 
savo vyrą ponia Bulotienė 
turi žinių.

Kodėl gi rusai čekistai išga­
beno inžinierių Bulotą? Jis ėjo 
savo pareigas sąžiningai, į jo­
kius sąmokslus nesikišo.

čekistai betgi turėjo paaiški­
nimą: Lietuvos nepriklausomy­
bės laikais inž. Bulota buvo 
šaulys, šaulių būrio vadas!

Lietuva anais laikais buvo 
nepriklausoma valstybė, rusai 
nė pretenzijų į ją nereiškė. Lie­
tuvoje buvo šaulių organizaci­
ja, jai priklausė Bulota, taigi 
dabar bolševikai išgabeno Bu­
lotą nežinia kur todėl, kad pra­
eity jis priklausė tūlai lietuvių 
organizacijai.

Birželio 14 dieną ir naktį bu­
vo baimės valandos Lietuvoje, 
čekistai gaudė lietuvius ir skir- 
stė juos į ešalonus išgabeni­
mui į tolimuosius Rusijos kam­
pus. Vilniaus gatvėse visą nak­
tį dundėjo čekistų sunkveži­
miai, gabendami užgrobtus lie­

tuvius. Vien Vilniuje tokių eša- 
lonų buvo sudaryta apie 300.

Į keletą dienų Vilnių paėmė 
vokiečiai. Ponia Bulotienė per­
sikėlė į Kauną.

Iš karto lietuviai pasitiko vo­
kiečius džiaugsmingai, kaip iš­
vaduotojus nuo bolševikų jun­
go. Tačiau lietuviai greitai pa­
sijuto patekę į kitą nelaisvę. 
Bolševikus komisarus pakeitė 
naciai komisarai. Šiandien Lie­
tuvos miestuose skurdas, sun­
ku, beveik neįmanoma gauti 
drabužių, batų, kuro. Žydai su­
kimšti į getus, lietuviai, nors 
ir norėtų, bet pagalbos suteik­
ti jiems negali. Lietuvių jau­
nuomenė siunčiama į Vokietiją 
darbų dirbti.

Ponia Bulotienė šių metų 
(1942) birželio 6 dieną gavo 
pranešimą galinti išvažiuoti iš 
Kauno. Sugrįžo Amerikon laivu 
Drottningholm.

Lėktuvas Nukrito 
Ant Namuko

Lėktuvo, kurį operavo Gdbrge 
H. Krauspe, 33 metų, 3905 Lin­
coln avenue, Glenview, moto­
ras sustojo ir lėktuvas nusilei­
do žemyn, atsimušdamas į na­
mą (katedžį). Kraupse išliko 
nesužeistas.

JACK SWIFT

Dėdės
Pasakoriaus
Skiltis
Burtai, Iš Kur 
Atsiradot?

Burtai Apie. Giliukį
Susėdo keletas žmonių prie 

stalo kortų palošti. Vieniems 
labai sekasi, kitiems visai ne­
siseka. Kaltas yra blogas giliu- 
kis. Reikia apsimainyti kėdė­
mis su tuo, kuriams labai se­
kasi, gal ir mano giliukis pa­
sikeis. Tas burtas yra prakti­
kuojamas pas visas tautas ir 
šiame amžiuje.

Kortos dar nebuvo iš’m i šly­
tos, kaip šis burtas prasidėjo. 
Pirmiausia žmonės pradėjo 
pakeisti savo vardą, kai po ko­
kios ilgos ligos pasveikdavo. 
Manydavo, kad su pakeistu 
vardu daugiau nebus užpulti 
piktosios dvasios. Vėliau pra­
dėjo pasikeisti vietomis kur 
žuvaudavo, jeigu du gretimai 
sėdėjo ir vienas žuvies pagau­
davo daug, o antras nieko.

Prie kortų lošimo, jeigu tas, 
kuriam sekasi, atsisako kėdė­
mis apsimainyti, yra kita išei­
tis giliukį pakeisti. Būtent, rei­
kia bent tris kartus apeiti apie 
savo kėdę iš kairės pusės ir 
vėl atsisėsti. Žmonės papras­
tai patys juokiasi iš to burto, 
betgi jį tebepraktikuoja. Nei 
vienas nepagalvoja, kad tai 
yra senovės laukinių žmonių 
išradimas.

ATSITIKIMAI Iš GYVENIMO
Extra! Valio! Antras Frontas 

Atidarytas

CHICAGO, III., liepos 5 d.— 
Keistučio Pašalpos Klubo pus­
metiniame susirinkime tapo 
atidarytas antras frontas. Ne­
nugalimoji raudona, “Vilnies” 
redaktoriaus žmona karžygiš­
kai užpuolė nieko nenusikal­
tusią klubo sekretorę, kurią 
apmušė savo raudonu ridiku- 
liu. Nuostoliai: viena pora 
sudaužytų akinių, sudraskyta 
popierių ir knygos išmėtytos 
nuo stalo. Po sėkmingo užpuo­
limo raudonoji komunistė did­
vyriškai pasitraukė į stipresnę 
poziciją ir dabar pati drąsiai 
laukia puolimo iš nekalto 
priešo pusės. Raudonoji drau­
gė klubui nepriklauso, buvo 
garbės viešnia, todėl garbingai 
pasirodė.
Pralaimėjo Visuose Gyvenimo 

Frontuose

Visokių skymų sumanyto­
jas, poetas, advokatas, redak­
torius, arklių gazietos leidėjas 
Jurgelionis pagaliau ištraukė 
savo viso gyvenimo garbę iš 
varžytinių SLA seime.

Berods tūlas tautininkas pa­
siūlė $700, bet gaila, kad niei 
kas neatsirado, kas tą sumą 
norėtų sumokėti pinigais. Iš­
vadą galima padaryti tokią: 
Jurgis pralaimėjo visuose sa­
vo gyvenimo frontuose.

Nesinori Tikėti

Klausimas — Ar gali būti 
tiesa, kad vokietis kariauja

Skaitykit mano skiltį, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls. — VBA.

prieš ruski tikslu išlaisvinti 
tuos lietuvius, kuriuos Stalinas 
išvežė į Sibirą? —Komnacis.

Atsakymas — Nesinori tam 
tikėti. Paskaityk “Vilnį” arba 
“Laisvę”, ten rasi pasakyta, 
kad visi tie lietuviai iš anksto 
žinojo, jogei vokietis ruski už­
puls, todėl jie savo saugumui 
ir sveikatos pataisyti patys iš­
vyko į Sibirą.

Grand Jury Reika­
lauja Spaustuvės 
Dokumentu

Tyrinėjanti priešvalstybinę 
veiklą Chicagoje ir apylinkėje 
Grand Jury penktadienį parei­
kalavo, kad butų atnešti re­
kordai Purdy Publishing 
Company, 17 North State st.

Kompanija šiandien jau yra 
pakrikusi. Tačiau praeity ji 
turėjo ryšių su katalikų ku­
nigu Coughlinu, nacių vadu 
Fritz Kuhnu, kuris dabar sėdi 
kalėjime, lakūnė Laura In­
galls, sėdinčia irgi kalėjime, 
ir kitais izoliacininkais ir pa­
lankiais naciams elementais.

Pakėlė Rendą 
Chicagoje

Frank L. Dobeck, 3346 No. 
Karlov avenue, perremontavo 
butą, kuriame gyvena Mrs. 
William Seib. Bute padarytas 
naujas kambarys. Remontas 
kaštavo $240. Taigi rendų ad­
ministratorius Howard leido 
Dobeckui pakelti rendą po $5 
kas mėnesį arba $60 per mę- 
tus.

Ruošia Paradą 
Soldier Field 
Aikštėje

Illinois State Defense Coun­
cil svetimų kalbų skyrius pla­
nuoja surengti didelį paradą 
Soldier Field aikštėje, Chicago­
je, rugpiučio 23 d. Parade da­
lyvaus visos svetimkalbių gru­
pės veikiančios Illinois valsti­
joje.

Pasibaigė Detroito 
Darbininkų Streikas

DETROIT, Mich. — Pasibai­
gė Detroito gatvėkarių inven­
toriaus prižiūrėtojų streikas. 
Jis tęsėsi visai neilgai.

Blakautas North 
Sidėje Pavyko

Ketvirtadienio vakare, nuo 
9:30 iki 9:35 valandos, Lake­
view apylinkėje tapo įvykdy­
tas blakautas. Blakauto ploto 
ribos buvo Lake Shore drive, 
Hawthorn place, Broadway ir 
Belmont avė. Kaip praneša Ci­
vilinės apsaugos pareigūnai, 
blakautas buvo 98 nuošimčius 
sėkmingas.

Stevens viešbučio vedėjai, 
atsipeikėję nuo nusistebėjimo, 
jogei jų kontroliuojamą vieš­
butį ketina paimti savo žinion 
Jungtinių Valstijų armija, pen­
ktadienį pradėjo žygius tikslu 
išlaikyti viešbutį savo ranko­
se. Kitaip tariant, jie nenori 
užleisti viešbutį armijos avia­
toriams. Tačiau ,nors ir galin­
gi yra viešbučio vedėjai ir 
turi daug įtakos pinigų pasau­
ly, abejotina ar jie laimės.

Viešbučio advokatai nori už­
vesti derybas tuo reikalu.




